
Magyarországon 
is népszerû a 20/20 

A vásárhelyi Yorick Stúdió és a bukaresti
dramAcum Csoport 20/20 címû elõadását
nagy figyelem kíséri: tegnap a kortárs drá-
mák seregszemléjén volt látható, májusban
az Égtájak Iroda programsorozata kereté-
ben tekinthetõ meg, júniusban Pécsett állít-
ják színpadra Gianina Cãrbunariu darabját. 

Patthelyzet alakult ki tegnap a
felsõházban, miután a kor-

mánypártok napirendre akarták
tûzni Mircea Geoanã PSD-s sze-

nátusi elnök leváltását a ház élé-
rõl, de a házelnök elutasította ezt
a kérést. Geoanã az Alkotmánybí-
rósághoz fordulna. 3. és 4. oldal 

„Kétszer annyi régi autót vit-
tek be a roncstelepekre idén,

a program kezdete óta eltelt há-
rom hét alatt, mint tavaly egész
évben” – foglalta össze a prog-
ram sikerét tegnapi bukaresti
sajtótájékoztatóján Borbély
László környezetvédelmi mi-
niszter. Mivel az intézkedést ek-
kora siker övezi, a környezetvé-
delmi minisztérium bejelentette
az egykor hasonlóan ígéretesen
indult Zöld ház támogatáscso-
mag újjáélesztését is. Hogy ösz-
tönözze a roncsprogrammal be-
váltott értékjegyek új autóra va-
ló beváltását, Borbély László
tárcavezetõ azt fontolgatja,
hogy három hónapra szûkíti a
bizonylatok beváltásának  érvé-
nyességi idejét. 6. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,0981 ▼
1 amerikai dollár 3,0163 ▼
100 magyar forint 1,5341 ▲

Császárral reggelizett Bãsescu

Palotájában fogadta Traian Bãsescut
Akihito japán császár és neje, Michiko. A
román államfõ háromnapos látogatáson tar-
tózkodik a távol-keleti országban. A román
vendég tiszteletére adott reggelin részt vett
Teodor Baconschi és Sebastian Vlãdescu is.

Aktuális 2

Kultúra 8

Vezércikk 3

Társadalom 7
Legtöbb két házikedvenc

Pert vesztett a kolozsvári önkormányzat
egy elszánt kutyatartóval szemben, ezért
újraszabályozta a testület a helyi állattar-
tás feltételeit. Ezentúl a tömbházlakók
csak két kedvenccel élhetnek együtt, noha
szakértõk szerint egyre több a négylábú
társ a helyi háztartásokban.

ÚMSZ-összeállítás

Március 15-tõl április végéig
folyamatosan tüntetnek a

tanügyi szakszervezetek – jelen-
tették be tegnap az érdekvédõk
képviselõi, miután a Daniel
Funeriu oktatási miniszterrel
folytatott tárgyalások ered-
ménytelenül zárultak. Funeriu
az akcióterv felfüggesztésérõl
próbálta meggyõzni a szakszer-
vezetiseket. A tárcavezetõ ga-
ranciát vállalt arra, hogy az egy-
séges bértörvénynek megfelelõ-
en a minisztérium garantálja a
pedagógusok bérének kifizeté-
sét, annak ellenére, hogy 17 me-
gyében már most kimerültek az
ehhez szükséges pénzalapok.
Folytatása a 7. oldalon 

Önellenzékben
Traian Bãsescu és demokrata liberálisai
megengedhetik maguknak, hogy ügyet se
vessenek az ellenzékre, amely így maga
is hibáztatható az ország helyzetének fo-

lyamatos rosszabbodásáért.
A hatalom abban a sze-
rencsés helyzetben van,
hogy nem is kell terveket

és stratégiákat kiagyalnia
az ellenzék bomlasztá-
sára: az önmaga legkér-
lelhetetlenebb ellenzé-
kévé vált.

Verestóy Attila háznagy az RMDSZ érveit ismertette az ülésen

Bogdán Tibor

Fotó: Fleischer Hilda

Roncsprogram,
ráadással

Sztrájkhullám 
a tanügyben

Eltérõ módszertan. A Duna Televízió felmérését kérdõíves módszerrel, a Magyar Televízióét pedig mûszerekkel végezték Illusztráció: Tofán Levente

Az erdélyi nézettségen
marakodnak a köztévék

Patthelyzet a szenátusban

A romániai magyar nézõkön marakodik a két magyarországi közszolgálati adó. A Duna
Televízió pert is kezdeményezett a Magyar Televízió ellen, mert az – felméréssel alátámaszt-
va – megkérdõjelezte a „nemzet televíziójának” elsõbbségét Erdélyben. A Duna szintén fel-
mérésre hivatkozva állítja azt, hogy nemcsak közvetlen riválisát, hanem a román és magyar
kereskedelmi adókat is megelõzi a romániai magyarok körében. A Cselényi László által ve-
zetett intézmény szerint a Magyar Televízió adatai torz mintán alapulnak. 9. oldal 
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Röviden

A szenátusban is elnapolták 
a plénumot március 15-e miatt

A szenátus Állandó Bürója elfogadta az
RMDSZ által kezdeményezett munka-
nap-módosítást. A Szövetség parlamenti
tisztségviselõi az 1848-49-es magyar for-
radalom és szabadságharc évfordulójá-
nak alkalmából kérték a jövõ hétfõi plé-
num keddre való elnapolását, hogy saját
szavazókörzetükben ünnepelhessenek. A
kezdeményezés tárgyalásakor Dan
Voiculescu, a Konzervatív Párt tagja ki-
fejezetten magyarellenes módon támad-
ta az Állandó Büró magyar képviselõit,
mondván, a magyarok menjenek ünne-
pelni, a Parlament csak azért nem füg-
geszti fel a munkát, mert nekik nemzeti
ünnepük van. „Mi dolgozni fogunk” –
nyomatékosított a konzervatív politikus.
Az Állandó Büró nem adott helyet kiro-
hanásának, megszavazta a hétfõi plé-
num elnapolását. 

Izrael: Irán közelebb áll atom-
fegyver elõállításához, mint tavaly

Az Iránnal kapcsolatos „két rossz vá-
lasztási lehetõség” – engedni atomfegy-
vere elõállítását, vagy erõvel lerombolni
atomlétesítményeit – ma közelebb áll a
megvalósuláshoz, mint egy évvel ezelõtt
– figyelmeztetett Izrael ENSZ-nagyköve-
te. Gabriela Salev a világszervezet New
York-i székhelyén helyi idõ szerint ked-
den újságíróknak elmondta: a zsidó ál-
lam továbbra is reméli, hogy diplomáci-
ai úton és szankciók bevezetésével leál-
lítható Irán ama törekvése, hogy nukleá-
ris fegyver birtokába jusson. Az izraeli
hírszerzés értesülései szerint Teherán
gyors léptekkel halad az atomfegyver
elõállítása felé és ez „nem évek kérdése”
– tette hozzá. A diplomata rámutatott,
Irán maga is beismerte, uránt dúsít, a
dúsítás mértéke pedig – Salev szerint –
meghaladja a békés célú alkalmazáshoz
szükséges szintet.

A világban bebörtönzött újságírók 
harmadát Iránban tartják fogva

A világszerte bebörtönzött újságírók
egyharmadát Iránban tartják fogva – kö-
zölte a Bizottság az Újságírók Védelmé-
ért (CPJ) nevû újságíró jogvédõ szerve-
zet. A New York-i székhelyû szervezet
helyi idõ szerint kedden közzétett adatai
szerint az iszlám köztársaságban febru-
árban legalább 52 újságírót tartottak fog-
va. Utána a legtöbb zsurnalisztát Kíná-
ban vetették rácsok mögé – 24-et –, a
CPJ feketelistáján a harmadik helyezett
pedig Kuba, ahol 22 újságíró rabosko-
dik. A szervezet az iráni bebörtönzések
kapcsán megjegyezte: ennyi lecsukott új-
ságírót még egyetlen országban sem vett
számba azóta, hogy Törökországban
1996-ban 78 bebörtönzött zsurnalisztát
számolt össze.

Dalai láma: Peking fel akarja 
számolni a buddhizmust Tibetben

A kínai hatóságok nem hajlandóak sem-
milyen kompromisszumra Tibettel kap-
csolatban, fel akarják számolni a budd-
hizmust a tartományban, szisztematiku-
san elnyomják annak népét – jelentette ki
a dalai láma szerdán, számûzetésben mû-
ködõ kormánya indiai székhelyén, a tibeti
felkelés leverésének 51. évfordulója alkal-
mából. A vallási és politikai vezetõ ismét
leszögezte, hogy Peking állításával ellen-
tétben õ nem törekszik Tibet függetlensé-
gére, hanem csak bizonyos mértékû auto-
nómiát szeretne, amelynek keretében a ti-
beti nép szabadon gyakorolhatja kultúrá-
ját, nyelvét és vallását. A kínai hatóságok
a tibeti lakosok megtervezett „hazafias át-
nevelésébe” kezdtek a kolostorokban, bör-
tönre jellemzõ körülmények közé kény-
szerítik a szerzeteseket, nem hagyják õket
nyugodtan tanulni, hivatásukat gyakorol-
ni – tette hozzá.

Hírösszefoglaló

A legmagasabb szinten egyez-
tet a német katolikus egyház

és a Vatikán a németországi kato-
likus iskolákban korábban tör-
tént, de csak a közelmúltban
nyilvánosságra került szexuális
visszaélések ügyében. Tegnap
berlini értesülések szerint a tör-
téntekrõl, illetve a szükséges
megelõzõ intézkedésekrõl folytat
tárgyalásokat pénteken Rómá-
ban Robert Zollitsch freiburgi ér-
sek, a német katolikus püspöki
konferencia elnöke XVI. Bene-
dek pápával. Zollitsch érsek –
mint kiszivárgott – tájékoztatni
kívánja a pápát arról, hogy mit
tervez a német katolikus egyház
az ilyen jellegû bûncselekmények
megelõzésére, továbbá a korábbi
áldozatok kártalanítására.

A Vatikán egyik legtekintélye-
sebb, egyben rangidõs bíborosa,
Walter Kasper épp a hét elején
üzente meg, hogy a Szentszék a
történtek teljes kivizsgálását sür-
geti. Kasper egyidejûleg a legha-
tározottabban felvetette az áldo-
zatok jogi és erkölcsi kártérítésé-
nek szükségességét is. Zollitsch
errõl is egyeztetni kíván XVI.
Benedek pápával, mint ahogy

arról a kerekasztal-konferenciá-
ról is, amelyet a német kormány
javasolt az egyházi – valamint
világi – iskolákban, illetve inté-
zetekben, fiatalkorúakkal történt
szexuális bûncselekmények ki-
vizsgálása, továbbá a hasonló
esetek jövõbeni megelõzése érde-
kében.

Értesülések szerint egyébként
a német pápa és a németországi
katolikus püspöki konferencia
között változatlanul szoros a
kapcsolat. XVI. Benedek – a ko-
rábbi Joseph Ratzinger bíboros –
1977 és 1981 között München ér-
seke volt. Mindez egyes véleke-
dések szerint külön is aláhúzza a
pápa elkötelezettségét a történtek
feltárására, mint ahogy az is,
hogy az ügyben közvetve érintett
bátyja, Georg Ratzinger is. A na-
pokban ugyanis a regensburgi ér-
sekség beismerte: a dél-németor-
szági város világhírû templomi
fiúkórusuk tagjénak terhére sze-
xuális visszaélések történtek ab-
ban az idõszakban is, amikor a
társulatot Georg Ratzinger vezet-
te. A jelenleg 86 éves Ratzinger –
aki 1964 és 1994 között állt a kó-
rus élén – leszögezte, hogy nem
tudott az elkövetett szexuális
bûncselekményekrõl. 

Szexuális visszaélések: 
Berlin Vatikánnal egyeztet Hírösszefoglaló

A palesztinok megérdemelnek
egy életképes, egybefüggõ te-

rületû független államot – jelentet-
te ki tegnap Rámalláhban a Pa-
lesztin Hatóság vezetõi elõtt Joe
Biden amerikai alelnök. Biden
nyilatkozatával a jelek szerint az
Egyesült Államok támogatásáról
akarta biztosítani a palesztinokat,
egy nappal azután, hogy Izrael be-
jelentette: 1600 új lakás felépítését
tervezi a megszállt Kelet-Jeruzsá-
lemben. Az amerikai alelnök szer-
dán ismételten elítélte a tervet. Az
izraeli lépés beárnyékolta Biden
izraeli és ciszjordániai látogatását,
amelynek célja, hogy elõmozdít-
sa a béketárgyalásokat, amelyek a

tervek szerint a következõ hetek-
ben kezdõdnek amerikai közvetí-
téssel. Mahmúd Abbász palesztin
elnökkel közösen tartott sajtóérte-
kezletén Biden mindkét felet fel-
szólította, hogy tartózkodjon az
olyan lépésektõl, amelyek hatásá-
ra fellángolhatnak az ellentétek.
„Mindkét félnek olyan légkör kia-
lakítására kell törekednie, amely
segíti, és nem megnehezíti a tár-
gyalásokat” – hangsúlyozta az
USA alelnöke, és hozzátette: „Az
izraeli kormány tegnapi döntése,
miszerint új lakások tervezésébe
kezd Kelet-Jeruzsálemben, aláás-
sa a bizalmat, azt a bizalmat,
amelyre most szükségünk van ah-
hoz, hogy sikeres tárgyalásokat
kezdjünk, és folytassunk.” 

„Palesztina államot érdemel”

MTI

Csak papíron költötte el két
szlovákiai civil szervezet ro-

ma és gyermekotthonban élõ ár-
va gyerekek képzésére a magyar-
országi Apáczai Közalapítvány-
tól elnyert támogatásait - írta az
Új Szó címû pozsonyi napilap
tegnapi számában. A révko-
máromi Selye János Kollégium
2006-ban adta be pályázatát a
budapesti székhelyû állami Apá-
czai Közalapítványhoz, hogy
Szlovákiában országos felzár-
kóztató programokat szervezzen
20–22 hátrányos helyzetû, elsõ-
sorban roma diák számára mate-
matikából és magyar nyelvbõl.
Az alapítvány a pályázatot jóvá-
hagyta és 1,3 millió forintot kü-
lönített el. A kollégium ezt el is
költötte, de a program nem való-
sult meg, vagy legalábbis nem
azokkal, akik a szakmai beszá-
molóban szerepelnek – állítja a
szlovákiai magyar nyelvû napi-
lap cikke. A Selye János Kollégi-
ummal egy idõben egy másik
révkomáromi intézmény, a Szent
István Intézet is beadott egy ha-
sonló tárgyú pályázatot, és 1,47
millió forintot nyert el. Ebben az
esetben árvaházakban és gyer-
mekotthonokban lakó tizenéve-
sek felzárkóztatásáról volt szó, a
felkészítõ tanárok egy része
ugyanaz volt, mint a másik pro-
jektnél. A lap által megkérdezett
érintettek ebben az esetben sem
tudnak arról, hogy ilyen jellegû
képzéseket vezettek volna. A ko-
rábban pedagógusként dolgozó,
szlovák állampolgárságú Szabó
Zoltán által vezetett Selye János
Kollégium az elmúlt tizenegy év-
ben 23 projektre nyert támoga-
tást az Apáczai Közalapítvány-
tól. Az Apáczai Közalapítvány
jogásza, Virág Andrea a lappal
azt közölte, hogy az alapítvány
vizsgálatot rendelt el az ügyek
tisztázására. 

Új Szó: papíron 
elköltött milliók

ÚMSZ

Palotájában fogadta tegnap
Traian Bãsescut Akihito japán

császár és neje, Michiko. A román
államfõ háromnapos látogatáson
tartózkodik a távol-keleti ország-
ban. A megbeszélésen az Agerpres
szerint a felek kerülték a politikai
és gazdasági témákat. A román
vendég tiszteletére adott reggelin
részt vett Teodor Baconschi kül-
ügyminiszter és Sebastian Vlã-
descu pénzügyminiszter is.

Traian Bãsescu a nap folyamán
egy román–japán üzletember-ta-
lálkozón is részt vett. Arra biztatta
a japán üzletembereket, fektesse-
nek be Romániába. Az államfõ

szerint elsõsorban a romániai
energetikai ágazat nyújt kiváló be-
ruházási lehetõségeket a távol-ke-
letieknek. „Romániában elavultak
a hõerõmûvek. Korszerûsítésük-
ben a japán szakembereknek nagy
tapasztalatuk van” – mondta. Sze-
rinte az is kecsegtetõ lehet a japán
üzletemberek számára, hogy ro-
mániai befektetéseik ötszázmilliós
európai uniós piacnak szólnak, és
a munkaerõ is olcsó. 

A román államfõ a fórumon
vázolta a gazdasági válság romá-
niai tapasztalatait is. Szerinte a
válság pozitívuma, hogy rávilágí-
tott a román gazdaság gyenge
pontjaira. „Bebizonyosodott,
hogy az állam túl sokat költeke-

zik. Bebizonyosodott az is, hogy
sürgõs közigazgatási, oktatási és
egészségügyi reformra van szük-
ség az országban” – mondta
Bãsescu. Az államfõ elégedetten
számolt be arról, hogy a válság el-
lenére tavaly a Román Nemzeti
Bank valutatartaléka 25 milliárd
euróról 32 milliárd euróra nõtt.

Az államfõ távol-keleti látoga-
tásának elsõ konkrét hozadéka az
volt, hogy Sebastian Vlãdescu
315 millió eurós kölcsönrõl írt alá
szerzõdést a Japan International
Cooperation Agency elnökével.
Az összeget a fõváros központját
az otopeni-i repülõtérrel összekö-
tõ metróvonal kiépítésére fordítja
a román állam. 

Bãsescu császárral 
villásreggelizett 

Császári lakoma. Palotájában fogadta Traian és Maria Bãsescut Akihito japán császár és neje, Michiko

Joe Biden amerikai alelnök Mahmúd Abbász palesztin elnökkel találkozott

Fotók: Agerpres



Fleischer Hilda

Nem sikerült távozásra kény-
szerítenie tegnap a kormány-

koalíciónak a szenátus elnökét.
Amint az várható volt, a felsõház
tegnapi ülésén Mircea Geoanã
nem volt hajlandó napirendre tûz-
ni a saját leváltására vonatkozó
demokrata-liberális indítványt.  

„A kezdeményezés az ország
instabilitását növelné. Úgy érzem,
mindig vigyáztam arra, hogy a
szenátusban a hangulat kollegiális
legyen, a kritikák építõ jellegûek
maradjanak, jelenlétemmel pedig
folyamatosan egyensúlyt próbál-
tam teremteni az ellenvélemények
között. Megértem, hogy a kormá-
nyon levõ pártok minden tisztsé-
get maguknak akarnak, de ez a tö-
rekvésük alkotmányellenes és
emiatt elfogadhatatlan” – érvelt a
házelnök.

A demokrata-liberális és az
RMDSZ-es honatyák azzal vála-
szoltak, hogy nem szavazták meg
a Mircea Geoanã által elõterjesz-
tett napirendi pontokat, majd a
PD-L-frakció konzultációs szü-
netet kért.

Egy óra találgatás

A félórásra tervezett, de közel
egyórásra elnyúlt szünetben min-
denki találgatott, az újságírók a
lehetséges megoldásokról, vari-
ánsokról faggatták a politikuso-
kat. „Lényegében házszabályi vi-
ta alakult ki. Tagadhatatlan,
hogy ebben a kérdésben, mint
még sok másban is, a házszabály
többféleképpen értelmezhetõ. Ha
a kérdést leegyszerûsítjük, az al-
kotmány szerint igenis vissza le-
het hívni a szenátus elnökét, s er-
re vonatkozóan ebben a pillanat-

ban van is többségi akarat” – fo-
galmazott a szünetben az ÚMSZ-
nek Markó Béla szövetségi el-
nök. Elmondta, politikai szem-
pontból sokkal hasznosabb vol-
na, ha a szenátust nem ellenzéki
politikus vezetné. „Ha a házel-
nök  ellenzéki, biztos, hogy bizo-
nyos esetekben ellenzéki állás-
pontot fog képviselni egyes tör-
vénytervezetekkel kapcsolato-

san. Hogy a váltás ma megtörté-
nik-e, egyelõre nem tudnám meg-
mondani, de elõbb- utóbb bekö-
vetkezik” – fogalmazott a szövet-
ségi elnök. 

A politikai patthelyzetrõl
Frunda György RMDSZ-es sze-
nátor lapunknak annyit mondott:
„csak akkor tudunk kijutni belõle,
ha a frakcióvezetõk kompromisz-
szumot kötnek, ami vagy úgy jö-

het létre, hogy új napirendet tûz-
nek ki, vagy pedig kikérik az Al-
kotmánybíróság véleményét”.  

A talárosokhoz 
fordul Geoanã

A szünet után a házelnök az
utóbbi megoldást választotta.
Mircea Geoanã közölte, kikéri az
Alkotmánybíróság véleményét
ebben az ügyben. „A kormány-
pártok próbálkozása alkotmány-
ba ütközõ. Szeretném, ha az Al-
kotmánybíróság végleges,  min-
denki számára érvényes ítéletet
hozna ebben az ügyben” – mond-
ta a szenátus elnöke, aki azt is sze-
retné, ha a házbizottság követke-
zõ (hétfõi) üléséig a szenátorok
összhangba hoznák a házszabályt
az Alkotmánybíróság korábbi íté-
letével. Mint ismeretes, a taláros
testület 2005-ben alkotmányelle-
nesnek nyilvánította a házelnök
leváltására vonatkozó házszabály-
cikkely elsõ két bekezdését. A
honatyák ennek ellenére öt év
alatt sem módosítottak saját sza-
bályzatukon. Sajtóértesülések sze-
rint Mircea Geoanának kedvez,
ha a kérdés a taláros testület aszta-
lára kerül. A házelnök ugyanis ál-
lítólag már konzultált is errõl teg-
nap Ioan Vidával, az Alkotmány-
bíróság elnökével.

A kormánypártok fölösleges-
nek tartják a talárosok közvetíté-
sét ebben az ügyben. A tegnapi
ülés után Traian Igas, a PD-L
frakcióvezetõje közölte, alkotmá-
nyosnak tartják az eljárásukat, és
a „végsõkig” kitartanak Geoanã
leváltása mellett. Kijelentette, a
házbizottság következõ ülésén
pártja ismét javasolni fogja, hogy
a szenátus plénuma szavazzon a
házelnök menesztésérõl. W
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Kongresszust tartottak az
ellenzéki pártok. Termé-
szetesen nem együtte-
sen, hanem külön-kü-
lön, mintha formailag
is hangsúlyozni kíván-
nák a vezetõtestületi
tanácskozásokon is

megfogalmazódott tar-
talmi lényeget, miszerint az országban nincs
egységes, szervezett ellenzék, a törvényhozás
székházának nem kormánypárti oldalán he-
lyet foglaló tömörülések megosztottak. A
kongresszusok ahelyett, hogy azonos politi-
kai platformra helyezték volna a három par-
lamenti ellenzéki tömörülést, még inkább el-
távolították õket egymástól: a szociáldemok-
ratákat szövetségesüktõl, a konzervatívoktól,
a két tömörülést pedig a nemzeti liberálisok-
tól.  Ennek legfõbb oka pedig az – amire
úgyszintén egyértelmûen fény derült az egy-
mást követõ kongresszusokon –, hogy egysé-
gesítõ közös cél: az ország érdekei, a nemzet,
vagy legalábbis saját választóik boldogulása
helyett elválasztó törekvés vezérli õket, amely
legfeljebb annyiban mondható közösnek,
hogy egyaránt a kizárólagos hatalom meg-
szerzését jelenti. 
Közös még bennük persze az is, hogy szo-
rongva lesik a hatalom képviselõinek kegyes
kézmozdulatát, amellyel a hõn vágyott hú-
sosfazék mellé emelik a kongresszusok által
inkább meggyengített, mint megújított pár-
tok valamelyikét. 
De hát ezt féltve õrzött titoknak szánták,
ezért a nyilatkozatok szintjén a demokrata-
liberálisok és az államfõ ádáz ellenfelének
hirdetik magukat. A szociáldemokraták fris-
sen választott elnöke, Victor Ponta csak ak-
kor hajlandó szövetkezni a demokrata-libe-
rálisokkal, ha pártja adja az új miniszterel-
nököt (föltehetõen éppen a „kis Titulescu”
személyében).  A nemzeti liberálisok régi-új
elnöke, Crin Antonescu arra vár, hogy az ál-
lamfõ bocsánatot kérjen pártjától és elismer-
je a Boc-kormány teljes kudarcát. A képtelen
követelésekkel mindkét tömörülés nyilvánva-
lóan azt a látszatot akarja kelteni, hogy csu-
pán saját elhatározásán múlik a kormány-
zásban való részvétel.
Eközben pedig házilag gyártott „alternatív”
és „árnyékkormányokat” hoznak létre, mint
ahogyan az önmagát pilótának álmodó kis-
gyermek is elõszeretettel játszik repülõsdit.
A Konzervatív Párt alattomosan arra szá-
mít, hogy a tömörülést korábban „tisztesség-
telen megoldásként” leminõsítõ Traian
Bãsescu a hatalmi torta tisztességesen nagy
szeletének kedvéért hajlana ismét szövetkezni
vele –  hiszen így, az RMDSZ-szel, a nem
magyar kisebbségekkel és az „elkötelezett
függetlenek” feltartóztathatatlanul gyarapo-
dó táborával kényelmes fölényre tehetne szert
a törvényhozásban. 
Mindennek következtében Traian Bãsescu
és demokrata liberálisai megengedhetik
maguknak, hogy ügyet se vessenek az el-
lenzékre, amely így maga is hibáztatható
az ország helyzetének folyamatos rosszab-
bodásáért. A hatalom abban a szerencsés
helyzetben van, hogy nem is kell terveket és
stratégiákat kiagyalnia az ellenzék bom-
lasztására: az önmaga legkérlelhetetlenebb
ellenzékévé vált.

Román lapszemle

Önellenzékben

Bogdán Tibor

A Ceauºescu házaspár kivégzését leve-
zénylõ Andrei Kemenici nyugalmazott tá-
bornok volt egyike azoknak, akik a hétvé-
gén hatos találattal elvitték a mintegy más-
fél millió eurós fõdíjat a lottón. (Adevãrul)
X Sokba kerülhet az országnak az elhú-
zódó tél: egyes takarmánynövények máris
szenvednek, az alkalmazottak átlagon
felül hiányoznak munkahelyeikrõl, és az
utakon is az éves átlagon felül megsokszo-
rozódtak a kátyúk. (EVZ) X Egy héttel fel-
mondása után Andrei Gheorghe kereset-
len szavakkal beszél volt fõnökérõl,
Sebastian Vlãdescu pénzügyminiszterrõl,
aki szerinte önfejû, és nem volt hajlandó
hallgatni tanácsaira. (EVZ) 

Markó Béla RMDSZ-elnök Frunda György szenátort gyõzködi A szerzõ felvétele

Patthelyzet a szenátusban

ÚMSZ

Felfüggesztették tisztségé-
bõl a kenõpénz elfogadása

miatt huszonkilenc napos letar-
tóztatásban levõ Antonie
Solomon craiovai polgármes-
tert. Eugen Georgescu Dolj me-
gyei prefektus ugyanakkor át-
iratban szólította fel a megye-
székhely helyi tanácsát, hogy a
jelenlegi két alpolgármester kö-
zül válasszák ki azt, aki ügyve-
zetõ polgármesterként átveszi
Solomon feladatkörét. 

„Antonie Solomon esetében
az igazságszolgáltatás végzi a
dolgát. A Demokrata–Liberális
Párt (PD-L) szempontjából az a
legfontosabb, hogy alakulatunk
nem lépett közbe a craiovai pol-
gármester érdekében, nem aka-
dályozta az ügyészek munkáját,
és nem vetette be politikai befo-
lyását” – fejtette ki Emil Boc mi-
niszterelnök, a nagyobbik kor-
mánypárt elnöke. Ugyanakkor
hozzátette: az „oltyán fõváros”
elöljárója mindaddig ártatlan-
nak számít, amíg végleges bíró-
sági határozattal el nem ítélik.
Mint ismeretes, Solomont egy
hete tartóztatták le huszonki-
lenc napra ötvenezer eurós ke-
nõpénz elfogadása miatt.
Craiova demokrata–liberális
polgármesterét azzal vádolja az
Országos Korrupcióellenes
Igazgatóság (DNA), hogy 2006
februárja és novembere között

több részletben kapott pénzt egy
piteºti-i cégtõl, amelynek fejé-
ben szabálytalan módon enge-
délyezte a Cornel Penescu által
vezetett cégcsoport bevásárló-
központjának megépítését. 

Sajtóinformációk szerint a
craiovai polgármesternek azu-
tán gyûlt meg a baja a DNA-val,
hogy a korrupcióellenes ügynö-
kök kihallgatták Adrian
Mititelu üzletembert, a helyi
Universitatea futballklub tulaj-
donosát. Akkor mindenki azt
feltételezte, hogy Mititelut kizá-
rólag a FC Argeº labdarúgóklu-
bot támogató, szintén letartóz-
tatásban levõ Penescu ügyében
vonták kérdõre, de közben a
polgármester és Mititelu kap-
csolata módfelett elmérgesedett.
Antonie Solomon 2004 óta tölti
be az „oltyán fõváros” polgár-
mesteri tisztségét. Szociálde-
mokrata színekben nyerte elsõ
mandátumát, egy évvel megvá-
lasztása után átigazolt a De-
mokrata Pártba. Jelenleg a váro-
si PD-L elnöki tisztségét is ma-
gáénak tudhatja.

Mint ismeretes, egy másik
PD-L-s polgármester is hasonló
helyzetben van. Mircia Gutãut,
Râmnicu Vâlcea elöljáróját ke-
nõpénz elfogadásáért három és
fél éves letöltendõ börtönbünte-
téssel sújtották. A hivatalából
való felfüggesztést Gutãu meg-
támadta a Legfelsõbb Bírósá-
gon. W

Felfüggesztették Solomont

ÚMSZ

Ketten pályáznak a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) országos

tanácsának elnöki tisztségére:
Adrian Nãstase jelenlegi elnök ki-
hívója Gheorghe Nichita iaºi-i
polgármester, az ellenzéki párt al-
elnöke lesz. „Victor Ponta elnök
úr egyértelmûen tudtomra adta,
hogy – személyes okokból – ellen-
felemet, Adrian Nãstasét támo-
gatja. Ugyanakkor tudniuk kell,
hogy nagyon sok polgármeste-
rünk, parlamenti képviselõnk biz-
tatott arra, hogy pályázzam meg a
tisztséget, amit én úgy értelme-
zek, hogy elérkezett a váltás ide-
je” – fogalmazott Nichita. A PSD
alapszabályzata szerint a megyei

szervezetek képviselõibõl álló 751
tagú testület elnöke számít a párt
második emberének, befolyását a
területi szervezeteken keresztül
gyakorolja. A tisztújítás mellett a
PSD-sek várhatóan megvitatják
az alakulat álláspontját az alkot-
mányreformmal, a decentralizáci-
óval és a régióátalakítással kap-
csolatban is. „Szeretném, ha az ál-
lamfõ által meghirdetett hétfõi
konzultáción olyan álláspontot
tudnánk képviselni az alkotmány-
módosítás ügyében, amely nem
változik a politikai konjunktúra
függvényében” – ismertette elvá-
rásait Victor Ponta szociáldemok-
rata elnök, hozzátéve, a régióáta-
lakítás kérdésében ki kell kristá-
lyosodjon a párt álláspontja. W

Inog Adrian Nãstase széke

A kihívó: Gheorghe Nichita A címvédõ: Adrian Nãstase
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Székely Ervin 

Arra hivatkozva, hogy a
szenátus elnökeként Mircea
Geoanã nem bocsátotta sza-
vazásra az egyik független
szenátor kérését, a múlt hé-
ten a Demokrata–Liberális
Párt frakcióvezetõje beje-
lentette: kezdeményezi a
felsõház elnökének felfüg-
gesztését. Ezt a jogi lehetõ-
séget azonban a szenátus
házszabálya nem ismeri, s
késõbb a frakcióvezetõ is
pontosított: a házelnök
visszahívását kéri.
– A házzsszabály és az alkot-
mány egyértelmû abban a te-
kintetben, hogy a szenátus el-
nökének mandátuma a tör-
vényhozási ciklus egészére

vonatkozik, s csak saját pártja
hívhatja vissza. Mégpedig
úgy, hogy ugyanaz a párt jelö-
li ki az új házelnököt. Elkép-
zelhetõ, hogy egy másik párt
is kezdeményezi a házelnök
visszahívását, ha az elnök is-
mételt vagy nagyon súlyos ki-
hágást követ el. Itt nem ez a
helyzet, egyszerûen politikai
játékról van szó, a Demok-
rata–Liberális Párt – meg-
szegve a Szociáldemokrata
Pártnak másfél évvel ezelõtt
tett ígéretét – azt akarja, hogy
megszerezze az ország máso-
dik emberének a tisztségét is.

Sokak számára meglepe-
tés volt, hogy az RMDSZ
felsorakozott a PD-L kezde-
ményezése mellé.

– Az elmúlt héten, amikor a
parlamenti vitának vége
volt, a Demokrata–Liberális
Párt emberei megkeresték az
RMDSZ-es szanátorokat, és
kérték, hogy írják alá a kez-
deményezést. Ezt két kollé-
gám meg is tette, még csü-
törtökön. A kérdésrõl aztán
hétfõn tárgyalt a frakció. Én
azt hiszem, az RMDSZ hi-
bát követ el azzal, hogy fel-
sorakozik a Demokrata-
Liberális Párt mellé. Elõször

is: ha már a Demokrata–
Liberális Pártnak ilyen szán-
déka van, a természetes az
lett volna, hogy egyeztesse-
nek a koalíciós partnerrel,
még mielõtt a parlamentben
bejelentik szándékukat.
Nem fogadható el, hogy
megkérdezésünk nélkül,
anélkül, hogy kíváncsiak
lennének a véleményünkre,
benyújtanak egy ilyen kez-
deményezést, s utána elvár-
ják, hogy mi támogassuk.

Másodsorban: ezzel a támo-
gatással létrehozunk egy
olyan precedenst, amely
nemcsak a politikai stabili-
tást, a demokráciát, a jogál-
lamiságot gyengíti a politi-
kai intézmények legmaga-
sabb szintjén, de megteremti
a jogalapot arra, hogy azt,
aki kisebbségben vagy ellen-
zékben van, bárhonnan el le-
hessen távolítani. Ezek után
ne csodálkozzunk, ha szak-
bizottságok élérõl, európai
küldöttségekbõl vagy más
megválasztott tisztségekbõl
az RMDSZ tisztségviselõk
szûrét ki fogják tenni. 

Annál is inkább, mert a
függetlenek csoportja egyre
erõsödik…
– Igen, és attól félek, hogy a
jövõben a Demokrata–
Liberális Párt arra használja
fel õket, hogy megakasszák a
számunkra olyan fontos tör-
vénytervezetek elfogadását,
mint amilyen a kisebbségi
törvény, az oktatási törvény
vagy a fejlesztési régiók át-
szervezésének törvénye. Eze-
ket a függetleneket egyébként

én egyszerûen csak árulók-
nak nevezem, mert miután
egy politikai párt támogatá-
sával jutottak be a törvény-
hozásba, szabályzatellenesen
frakciót hoztak létre, és most
tõlünk, az RMDSZ-tõl pró-
bálják meg elvenni a tisztsé-
geket.

Mit ajánlott a Demok-
rata–Liberális Párt az
RMDSZ-nek Geoanã visz-
szahívása támogatásáért
cserében?
– Tudomásom szerint nem
ajánlott semmit, a szövetségi
elnök ilyesmirõl nem tájékoz-
tatott bennünket.

A sajtóban olyan hír is
napvilágot látott, hogy ha a
Demokrata–Liberális Párt
kezdeményezése sikerrel
jár, akkor éppen ön lesz a
szenátus elnöke és az ország
második embere. Mi errõl a
véleménye?
– Ez mese. Nem hiszem,
hogy éppen engem, aki nem
értettem egyet az RMDSZ
döntésével, jelölnének erre a
tisztségre. 

Felsõbb érdekek a felsõházban?
Interjú Frunda György szenátorral Mircea Geoanã PSD-s házelnök tervezett visszahívásáról 

Temesvári kiáltvány – pusztába kiáltott szó?

Bogdán Tibor

A román forradalom
alapvetõ fontosságú do-

kumentumának tekintett Te-
mesvári kiáltvány fõ kezde-
ményezõjének a Temesvári
Társaság vezetõjét, George
ªerbant tartják. Õ maga
azonban szerényen mindig
azt vallotta, hogy a doku-
mentum tulajdonképpeni
kollektív szerzõje a szabad-
ságra, demokráciára, jogál-
lamra vágyó hõs temesvári
lakosság.

A híres nyolcadik pont

A tizenhárom pontból álló
Temesvári kiáltványt mind-
máig az 1990-es rendszervál-
tást követõ idõszak legfonto-
sabb polgári és politikai do-
kumentumaként tartják szá-
mon. A legnagyobb vihart
kavaró nyolcadik pontja téte-
lesen kimondta: „a választási
törvénynek meg kell tiltania
azt, hogy a volt kommunista
aktivisták és a Szekuritáté
egykori tisztjei három egy-
mást követõ választási ciklus
idejére bármilyen listán jelöl-
tethessék magukat”.  A vá-
lasztási törvényben külön pa-
ragrafusnak kell megtiltania
számukra azt is, hogy indul-
hassanak az államfõi tisztsé-
gért, mivel Románia elnöke a
kommunizmussal való szakí-

tás egyik jelképe kell hogy
legyen.  Amint a kiáltvány
aláírói helyesen felismerték,
a román társadalomban a
gyanakvás és a bizalmatlan-
ság legfõbb okát éppen az
említett kategóriák politikai
életben való részvétele. „Ab-
szolút szükséges, hogy a
helyzet megszilárdulásáig és
a nemzeti megbékélésig távol
maradjanak a közélettõl.” 

A Temesvári Kiáltvány
gondosan különválasztja a
kényszerbõl lett egyszerû
párttagokat az elõnyöket él-
vezõ pártaktivistáktól, párt-
funkcionáriusoktól, akik az
elõjogok kedvéért felhagytak
akár szakmájuk gyakorlásá-
val is. „Az a személy, aki így
döntött, híján van az államfõ
számára elengedhetetlen er-
kölcsi garanciáknak.” 

A nyolcadik pontot mint-
egy bevezetõ hetedik pont
nyilvánvalóvá teszi az alap-
igazságot, miszerint a forra-
dalom a teljes kommunista
rendszer és nómenklatúra el-
leni célja semmiképpen sem
az volt, hogy elõsegítse „a
kommunista párton belüli
Ceauºescu-ellenes disszi-
denscsoport politikai fel-
emelkedését”.

Majd a kilencedik pont azt
is tisztázza, hogy a forrada-
lom nem nagyobb fizetése-
kért vagy anyagi elõnyökért
tört ki; a temesváriak zöme

tudja, hogy az adott körül-
mények között a béremelés
automatikusan inflációhoz
vezetne. A bérszint csakis a
termelés, a piacra kerülõ áru-
volumen növelése útján
emelhetõ.

(Sajnos) ma is idõszerû

A kiáltvány szerzõi már
húsz évvel ezelõtt vallották,
hogy a magánkezdeménye-
zést nem szabad összetévesz-
teni a kizsákmányolással, és
nem jelent katasztrófát a gaz-
dagok megjelenése. Ahhoz
azonban, hogy a privatizálás
tiszta pénzzel történjék, hala-
déktalanul fel kell mérni a
hatalom és a korrupció egy-
kori kedvezményezettjeinek
vagyonát. Egyben a gazdasá-
gi és közigazgatási decentra-
lizációt is sürgették. 

A Temesvári Kiáltvány
idõszerûségét húsz esztendõ-
vel ezelõtt az adta meg, hogy
a kommunista nómenklatúra
és a Szekuritáté átmentett
struktúrái sikerrel sajátították

ki a forradalmat, és fordítot-
ták azt a maguk kizárólagos
javára. Mai aktualitását pe-
dig annak köszönheti, hogy a
nyolcadik pont egyik kitétele
sem valósult meg; az egykori
kommunista nómenklatúra
második vonala továbbra is
uralja az ország politikai és
gazdasági életét, a
Szekuritáté volt tisztjei, kol-
laboránsai pedig, ha részben
ki is szorultak a politikai te-
vékenységbõl, ott találhatóak
a hírszerzõ testületekben, si-
keres üzletemberekként él-
nek közöttünk anélkül, hogy
valaha is felelõsségre vonták
volna õket az elnyomó rend-
szer gépezetének feltétel nél-
küli – és önkéntes! – kiszolgá-
lásáért. 

A Temesvári kiáltvány
egyébként nyomban az elsõ
pontjában nyomatékosan fi-
gyelmeztet rá: a temesvári
forradalom nem csak
Ceauºescu-ellenes, de határo-
zottan antikommunista jelle-
get is kapott, eszménye az eu-
rópai demokrácia és civilizá-

ció értékeihez való visszaté-
rés volt. Külön pont – a ne-
gyedik – emlékeztet arra,
hogy a temesvári forradalom
gyõzelméért a románok mel-
lett magyarok, németek, szer-
bek és más nemzetiségûek –
akik évszázadok óta jó meg-
értésben élnek együtt a város-
ban – is életüket áldozták.
„Temesvár román és európai
város, ahol a nemzetiségek el-
utasították és elutasítják a na-
cionalizmust. Felkérünk min-
den romániai sovinisztát, le-
gyenek akár románok, ma-
gyarok vagy németek, jöjje-
nek Temesvárra, ahol átneve-
lésben részesülhetnek a tole-
rancia és a kölcsönös tisztelet
– a jövõbeni Európa Ház
egyedüli elvei – szellemében”
– hangzik az azóta bekövet-
kezett események ismereté-
ben ma már kissé naivan
csengõ negyedik pont.” 

A szerzõk síkraszállnak a
politikai pluralizmus, a sza-
bad véleménynyilvánítás, az
erõs pártok mellett, kizárva
ugyanakkor a szélsõséges tö-

mörülések jelenlétét. A volt
állampárt kapcsán a kiált-
vány leszögezi: „A román
demokrácia rendszerében el-
fogadnánk a Román Kom-
munista Pártot is, ha nómen-
klatúrája nem járatta volna le
teljesen, eljutva a vörös fasiz-
musig”.

Marad a remény?

A forradalmat kisajátító
„új hatalomnak” természet-
szerûen nem volt ínyére a ki-
áltvány, így mindent megtet-
tek azért, hogy papíron ma-
radjon. Nemcsak a nómen-
klatúra közélettõl való eltiltá-
sát kimondó nyolcadik pont
sokkolta Iliescut és társait,
hanem egyebek között a de-
centralizáció gondolata is,
amelyben területi szeparatiz-
must láttak. Igaz, két évtized
óta minden romániai hata-
lom ódzkodott attól, hogy ér-
vényt szerezzen a dokumen-
tumnak, hiszen soraiban
mindvégig jelen voltak a régi
rendszer kiszolgálói.  Az
1998-ban elhunyt George
ªerbannak esélye sem volt rá,
hogy megvalósulva lássa a
Temesvári kiáltványba fog-
lalt nagyszerû gondolatokat
– és az ezzel kapcsolatos re-
mények ma is jócskán meg-
kérdõjelezhetõek.

Abban persze, hogy a do-
kumentum mindmáig holt
betû maradt, meghatározó
szerepe volt és van a nyolca-
dik pontnak, amelynek alkal-
mazása esetén Ion Iliescu
sem lehetett volna államfõ –
de utódja, Traian Bãsescu is
kiszorult volna a politikai
életbõl, oly sok, még ma is
hangadó más politikussal
együtt. 

Nem sikerült tegnap a kormánypárti
szenátoroknak napirendre tûzniük a
szenátus elnöke, Mircea Geoanã visz-
szahívására vonatkozó kezdeménye-
zést. A kezdeményezés hátterérõl nyi-
latkozott az Új Magyar Szónak
Frunda György szenátor. 
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Húsz esztendõvel ezelõtt látott nap-
világot az a dokumentum, amelytõl
akkor az ország sorsának gyökeres
változását – jobbra fordulását – re-
mélte a demokratikus ellenzék: 
a Temesvári kiáltvány.

A Temesvári Kiáltvány 8. pontjában megfogalmazott célkitûzések húsz év alatt sem évültek el
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A 3sat nevû német-osztrák-svájci kulturális
tévéadó Teleakadémia címû vasárnap reg-
geli mûsorában, prof. dr. Heiner Flassbeck,
a genfi székhelyû UNCTAD (azaz az
Egyesült Nemzetek Kereskedelmi és Fej-
lesztési Intézetének) neves közgazdásza
elgondolkodtató elõadást tartott. Alaptétele
az volt, hogy a jelenlegi gazdasági válság
nem a piacgazdaság válsága, ahogy azt so-
kan vélik, épp megfordítva, a válságjelensé-
gek éppen abból erednek, hogy a piac ön-
szabályzó mechanizmusait az állami be-
avatkozás nem engedi érvényesülni. 
Egy egész sereg termék esetében az árakat
már réges-rég nem a kínálat és a kereslet
ingadozásai, hanem a világgazdaságban
vezetõ szerepet játszó energetikai és a hoz-
zájuk kapcsolódó autóipari vállalatok pro-

fitmaximalizáló törekvései hatá-
rozzák meg. A legjelentõ-

sebb példa az olajár, mely-
nek alakulása semmiféle
összefüggésben nem áll a

reálgazdaság folyamatai-
val. Az olajárat, amint
azt a napihírekbõl is
tudhatjuk különbözõ
nemzetközi intézmé-

nyek, az olajkitermelõ országok szerveze-
tei, a nemzetközi pénzintézetek illetve az
egyes államok pénzügyi intézményei hatá-
rozzák meg. A társadalom valóságos szük-
ségleteitõl nagyrészt függetlenedett profit-
maximalizálási törekvések, a gazdaságpoli-
tika mind hangsúlyozot-
tabban vállalati logikája
pedig már önmagában is
súlyosan megzavarhatja a
reálgazdasági folyamato-
kat. 
Az elõadó szerint a társa-
dalom igényeihez igazodó
banktevékenység, amely fõként abban nyil-
vánulna meg, hogy a bankszektor a gazda-
ság szereplõinek rendelkezésére bocsássa a
vállalkozások beindításához és mûködteté-
séhez szükséges pénzeszközöket, s így gya-
korlatilag a reálgazdaság jövedelmeibõl ré-
szesülve tartsa fenn önmagát, az elmúlt év-
tizedekben háttérbe szorult a pénzgazdál-
kodással s a mögötte álló spekulatív tõké-
vel szemben. Az utóbbi azonban a reálgaz-
dasági folyamatoktól szintén függetlenítette
magát.
A szerzõ tavaly megjelent, Kudarc – Ami-
kor a politika kapitulál a gazdaság elõtt cí-

mû könyvében, úgy véli, hogy a neolibera-
lizmus állítólag „gazdaságbarát” politikája
a világgazdaságot, s benne elõkelõ helyen a
németet, a csõd szélére juttatta. A politiku-
sok szisztematikusan álproblémákkal baj-
lódnak, ahelyett, hogy a nemzetgazdaság

mint sajátos rendszer prob-
lémáira összpontosítaná-
nak. Hiányzanak azok az
alternatív megoldási javas-
latok, amelyek vitája lehe-
tõséget teremthetne a gaz-
dasági rendszer sajátos el-
lentmondásainak feltárásá-

ra és távlati orvoslására. Sõt, a politikusok
a sajátosan vállalati, profitmaximalizálásra
beállított gondolkodásmódot mindenható-
nak vélt államszervezési elvvé alakították. 
Eközben pedig zavartalanul folytatódott a
reálgazdaságot fenntartó banktevékenység-
nek a pénzgazdálkodással, a pénzügyi spe-
kulációval való helyettesítése.
Annak ellenére, hogy Izlandot és Magyar-
országot egyértelmûen a „pénzügyi kaszi-
nó”, a svájci frank és a nemzeti valuták ár-
folyama között fenntartott mesterséges kü-
lönbségek juttatták csõdbe, illetve csõd kö-
zeli helyzetbe, ennek a ténynek a kimondá-

sától a politikusok az Európai Unió szint-
jén is szisztematikusan elzárkóznak. 
A politikának a gazdaság elõtti, egészen
pontosan a gazdasági élet domináns részt-
vevõi elõtti behódolása magát a demokrati-
kus intézményrendszert is összeomlással
fenyegeti, a politikát a gazdaság puszta ki-
szolgálójává teszi, s teljességgel elhomályo-
sítja annak tulajdonképpeni funkcióját, va-
gyis azt, hogy a piacgazdaság játékszabá-
lyainak tisztasága fölött õrködjön. A piac-
gazdaság önszabályozó rendszer, az önsza-
bályozás azonban csak akkor érvényesül-
het, ha a gazdasági élet résztvevõi maguk
is az egyenlõség, testvériség, szabadság (az-
az a demokrácia) alapelveit tiszteletben
tartva vetélkedhetnek egymással. 
Ha a rendszer valakiket másokkal szemben
elõnyös helyzetbe hoz, az önszabályozás
csupán megkésve és mind nagyobb áldoza-
tok (azaz fájdalmasabb válságok) árán ér-
vényesülhet, mert a léggömböknek, ame-
lyeket a rendszer továbbra is zavartalanul
ereget, elõbb-utóbb mindenképpen ki kell
majd pukkanniuk. 
És minél nagyobbakra dagadhatnak, annál
rombolóbbak lesznek a pukkadással járó
lökéshullámok is. 

A kibernetikus katedrálisok persze inkább hasonlítanak szap-
panbuborékra mint gótikus székesegyházra. Vannak azonban
olyan jellemzõik, s nem is a legesetlegesebbek, amelyek
meglepõ egyezést mutatnak. A kõbõl emelt katedrális, akárcsak
kibernetikusan vezérelt mai válfaja, a korabeli tudás és csúcs-
technológia terméke. Olyan kísérletnek tekinthetõ – írja a
mûvészettörténész Max Dvorak –, mely az egész kultúra ter-
mészetes és szellemi feltételeit az emberiség egységes szellemi
szervezõdéseként foglalta össze. A minden tudást tárlóiba
összefoglaló Hálózat globális világának sem adható más leírása.
Ezen túlmenõen azonban struktúráik között is rendkívül erõs
hasonlóság áll fenn: a számítógéprendszerek egyre inkább inte-
grálják a különbözõ kommunikációs csatornákat, a gótikus
székesegyház pedig – Erwin Panofsky szerint –: struktúrájában
is igyekszik mindazokat a fõbb motívumokat szintézisbe fogni,
melyek egymástól független csatornákon keresztül jutottak el
hozzá. 
Nemcsak a multimédia, hanem már a gótikus katedrális is egy
Gesamtkunstwerk, melynek az ember mindahány érzékszerve a
hatása alá kerül – és hatása alatt más világba kerül: a kate-
drálisba lépõ 13. századi hívõk közvetlenül az égbe emelve
érzik magukat, írja Hans Sedlmayr a katedrálisról szóló tanul-
mányában. (…) 
Az érzéki észlelhetõ és az érzékfeletti viszonya rendkívül bony-
olulttá vált – állapítja meg a késõközépkorról Max Dvorak. Ma
a valóság és a valóság különféle szimulációinak viszonyában
mutatkozik hasonló bonyolultság. 

Tillmann József A.: Kibernetikus katedrálisok, a Távkertek címû kötetben

A politika kapitulációja
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Állítólag a Jobbik látványos elõretörésének egyik ma-
gyarázata a megoldatlan cigánykérdés. Húsz év eltelt a
rendszerváltás óta, felnõtt egy teljes generáció, amely
berendezkedett a társadalom szélén a bûnözésbõl és
segélyekbõl való megélésre. Ezt tanulta a munkanélküli
szüleitõl. Nem tûrhetjük tovább, majd a Jobbik rendet
fog itt tenni.
Amikor a köztünk élõ kisebbség kérdése szóba kerül,
elõ szoktam hozakodni a romániai magyarság kérdésé-
vel. Érintettségünk fordított irányú, ám nem minden
tanulság nélkül való. Mert az átlagromán fel tud sorol-
ni, mondjuk, tíz magyar nevet Markótól Bölöniig meg
Dancs Annamaritól Szabó Gabiig olyanokat, akik a
maguk területén dicsõséget termelnek Romániának,
miközben megmaradtak magyarnak. Ezen túl látják a
népesség másik szélét, a „fejszével támadt a saját apjá-
ra” típusú bulvár híradásokat, amelyekben a primitív
elkövetõ még csak románul sem tud, feliratozni kell a
beszédét. A média ingerküszöbét a teljes népesség két
legszéle éri el, s a közvélemény ezek segítségével erõ-
södik meg elõítéleteiben. 
Magyarországon a kétosztatú politikai berendezkedés
ugyanígy a cigányság két peremét látja, s használja
érvként. Van a népmûvész, európai módon élõ, mond-
hatnám asszimilálódott cigányság, és van a mélysze-
génység. A kettõnek édeskevés köze van egymáshoz,
ámde míg a romániai magyarság egy jó román nyelv-
tudással el tud tûnni a többségi tengerben, a cigányság-
nak ez nem megy.
A Jobbik radikális megoldási javaslatai és a hozzá
kapcsolható Gárda mindenképpen a bennünk lakozó
legrosszabb indulatokkal számol, nem eredménytele-
nül. Ez a szemlélet egységes masszának látja a kisebb-
séget, ugyanúgy, mint a liberálszociális megközelítés,
amelynek csõdje az elmúlt húsz év – csak módszereik-
ben és megoldási javaslataikban különböznek. Egyik
csendõrséggel, megfélemlítéssel szorítaná õket a be-
csületes, a többség által elfogadott normák megtartá-
sára, a másik vádolja a társadalmat vaksággal, az
együttérzés hiányával. 
S ezekben a megközelítésekben végtelen egyszerûsítés-
sel összekeverednek az emberi sorsok. Összességében
nézve egy hétszázötvenezres vagy másfélmilliós ki-
sebbség, bármennyire is kézenfekvõ, nem formálható,

alakítható, irányítható és kezelhetõ egy-
forma eszközökkel. 
Gazdasági válságok idején pedig, tör-
ténelmi tapasztalat, csínján kellene

bánni az indulatokkal, mert könnyen
túlcsapnak gerjesztõjének szándékain.

S akkor úgy járunk, mint a bûvész-
inas, aki elõ tudta parancsolni a
szellemeket, de megállítani már

nem volt képes õket. Krebsz János
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A politika behódolása 
a gazdaság elõtt magát
a demokratikus intéz-
ményrendszert is össze-
omlással fenyegeti. 

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az önvádban van valami fényûzés. Ha önma-
gunkat korholjuk, úgy érezzük, senki másnak
nincs joga korholni bennünket.” Oscar Wilde

Succubus mûvek

Buborék kõbõl

Hétköznapi
rasszizmus

A nap címe. Mennyire messze van még a
PSD az európai baloldaltól, Evenimentul
zilei.

Magyarázat. Kiváló összefoglaló, Adrian
Severin és Victor Ponta okos észrevételei-
vel. A legnagyobb különbség: a nyugati
baloldal az értékekre, a hazai a hatalmi
harcra helyezi a hangsúlyt. 

Kamikaze. Megvan a címe a lapnak, ame-
lyet az Academia Caþavencu szakadárjai ké-
szülnek kiadni. (Akik a híreszteléssel el-
lentétben nem Gabriel Oprea független
parlamenti csoportjába iratkoztak, hanem
függetlenek maradnak a politikától.) A
Kamikaze létrehozásának titokzatos körül-
ményei eléggé nyilvánvalóan diverzióra
utalnak, amelynek célja az, hogy a
Cotidianul után a Vântu-féle sajtóbiroda-
lom másik bástyája, az Academia Caþavencu
is tönkremenjen. A Kamikaze állítólag a jö-
võ héten jelenik meg hetente hatvanezer
példányban, ára 2,5 lej lesz. Az elmentek
között a legnagyobb név Mircea Toma,
három nehéz fiú azonban maradt az
Academia Caþavencunál: Doru Buºcu, Ioan
T. Morar, Eugen Istodor. 

Az álhír világdiadala. Az Adevãrul inter-
jút közöl Ionuþ Folteával. Nem csodálkoz-
nánk, ha kiderülne, hogy kedves olvasóink
közül egyetlen egy sem találkozott ezzel a
névvel. Foltea az, aki kitalálta a tréfát a
román segélyszállítmányokkal, amelyek
félreértésbõl Haiti helyett Tahitiba kerül-
tek. A hír hamar bejárta a világot, olyan is
volt, aki komolyan vette – hogy aztán fel-
derüljön: milyen humoros emberek is ezek
a románok. Foltea ma is derûsen nyilat-
kozza az Adevãrulnak: mindenki jól szóra-
kozott, „mi pedig Romániának egy másik
arcát vittük fel a térképre”: egy olyan or-
szágét, amelynek lakosai tudnak tréfálni,
el tudnak szórakozni saját magukon, meg
vannak áldva az önirónia adományával.
Foltea esete ugyanakkor azt is jelzi, hogy
milyen nagy a keletje a – humoros vagy
nem humoros – álhíreknek. 

A nap álhíre. A DNA eljárást indított
Ionuþ Foltea ellen, amiért tréfájával ártott
az ország tekintélyének, rossz színben tün-
tette fel Románia vezetõit. 



Fleischer Hilda

Miután osztatlan siker
övezi a három héttel ez-

elõtt indított idei roncsautó-
programot, a Környezetvé-
delmi Minisztérium bejelen-
tette az egykor hasonlóan
népszerû Zöld ház támoga-
táscsomag újjáélesztését is.
Hogy ösztönözze a roncs-
programmal beváltott érték-
jegyek új autóra való bevál-
tását, Borbély László szak-
tárcavezetõ azt fontolgatja,
hogy három hónapra szûkí-
ti a bizonylatok beváltásá-
nak  érvényességi idejét.

Még ötvenezer roncs

„Kétszer annyi régi autót
vittek be a roncstelepekre
idén, a program kezdete óta
eltelt három hét alatt, mint
tavaly egész évben” – foglal-
ta össze a program sikerét
tegnapi bukaresti sajtótájé-
koztatóján Borbély László
környezetvédelmi miniszter.
Mint elmondta, az ötven-
ötezres értékjegykeretbõl
harmincháromezer már el is
kelt, s egy héten belül újabb
ötvenezres keretet határoz-
nak meg, hogy a program
hatékonyan folytatódhas-
son. A roncstelepeken való
tolongás elkerülése végett a
miniszter biztosított arról,
hogy a roncsautók leadására

mindenkinek lesz lehetõsé-
ge, elegendõ pénz áll a prog-
ram rendelkezésére.

Veszteglõ értékjegyek

Mivel az elõzõ évektõl el-
térõen nemcsak egy roncs-
autó tulajdonosa, hanem
bármely értékjegyet felmu-
tató személy részesülhet a
3800 lejes újautó-vásárlási
kedvezményben, az ezzel
üzérkedõk akár tízmillió

eurós haszonhoz juthatnak
hozzá – mutatott rá a Ziarul
Financiar. Kialakult az ér-
tékjegyek piaca, ahol mint-
egy 1700 lejbe kerül egy, az
államnak 3800 lejt érõ érték-
papír. „Ezzel nincs semmi
gond, a törvény megengedi,
de az értékjegyeket minél
hamarabb hasznosítani kel-
lene” – nyilatkozta lapunk-
nak Borbély László. Annak
érdekében, hogy az értékje-
gyek ne vesztegeljenek a

roncsautót beszolgáltatók-
nál, a szaktárca fontolgatja,
hogy a jelenlegi november
23-i határidõ helyett három
hónap legyen az értékjegyek
„szavatossági ideje”. Aggo-
dalomra ad okot ugyanis az
a tény, hogy a több mint
harmincezer roncsból alig
több, mint 1800-at váltottak
eddig új autóra.

Míg 2009-ben hatvanezer
értékjegyet és ötvennégy-
millió eurót szántak a roncs-

autóprogramra, idén száz-
millió eurót költenek a
projektre. Ezt kiegészítõen,
március huszadikától a trak-
torokra és a mezõgazdasági
gépekre vonatkozó program
is beindul, melynek kere-
tében a szaktárca tizenhét-
ezer lejes összeget határo-
zott meg a beszolgáltatott
roncsjármûvek ellenértéke-
ként. 

Kizöldült házprogram

Legfennebb két hónap
múlva újraindulhat a ma-
gánszemélyek számára is
hozzáférhetõ Zöld ház
program, hûen az eredeti,
2008-as elképzeléshez, me-
lyet Korodi Attila környe-
zetvédelmi minisztersége
idején hoztak létre. Mint
Borbély bejelentette, a szak-
tárca az idei évre hatszáztíz-
millió lejes keretet különí-
tett el erre a célra, melynek
felét a környezeti alap, felét
pedig a hitelvállalások te-
szik ki. „Az állami támoga-
tás elõreláthatólag a benyúj-
tott projektek értékének 70-
80 százalékát teszi majd ki,
ez remélhetõleg ösztönözni
fog többeket” – nyilatkozta
az ÚMSZ-nek Borbély. A
tárca eddig 362 millió lejt
költött a megújuló energiák
fejlesztésére benyújtott ter-
vezetek támogatására. 
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Röviden

Javított osztályzat

Negatívról stabilra változtat-
ta Románia országértékelé-
sét a Standard&Poor’s
(S&P’s) hitelminõsítõ a valu-
ta és nemzeti pénznem kate-
góriában – közölte a Media-
fax. A javított minõsítést az
intézmény a költségvetési re-
form véghezvitelével indo-
kolta. Az S&P’s szerint Ro-
mániában már idén elkez-
dõdhet egy lassú gazdasági
újjáéledés.

Országimázs Berlinben

Négyszáz négyzetméternyi
kiállítóhelyen negyven ro-
mán idegenforgalmi ügynök-
ség képviseli Romániát a teg-
nap megnyílt 44. Berlini Tu-
risztikai Vásáron. „Az erdé-
lyi várak útvonala, a bukovi-
nai templomok, a Duna-del-
ta, valamint az ökoturizmus
alkotja idegenforgalmi straté-
giánk gerincét” – ismertette a
megnyitón Sorin Munteanu
turisztikai államtitkár.

Román eurobond

Ötéves eurokötvények kül-
földi tõkepiacokon való ér-
tékesítését tervezi a román
állam – adta hírül a tranz-
akcióban érintett banki for-
rásokra hivatkozva a Bloom-
berg. A kötvénykibocsátási
ügyleteket az állam megbí-
zásából a Deutsche Bank
AG, az EFG Eurobank és a
HSBC Holdings Plc. bo-
nyolítja majd.

Roncsprogram, ráadással
Üröm az örömben: harmincezer régi autóból csak mintegy 1800-at váltottak újra 

Kovács Zsolt

Romániában mélyül a
gazdasági válság, és még

legalább egy negyedévig sú-
lyosbodnak annak szociális
hatásai – fejtette ki Ioan
Cezar Corâci, a Romániai
Gyáriparosok Egyesületé-
nek (UGIR) elnöke tegnap
Sepsiszentgyörgyön, a Vál-
lalkozói Inkubátorházban
tartott elõadásán. A Fejlesz-
sze vállalkozását vissza nem té-
rítendõ támogatásokkal címû
konferencián elmondta,
idén nulla gazdasági növe-
kedésre számítanak, melyet
súlyosbít az egymillió mun-
kanélküli.

„Lehetetlen elvárni, hogy
két és fél millió alkalmazott
tartson el egy egész orszá-
got” – fogalmazott Corâci,
aki szerint a gazdasági vál-
ságnak két összetevõje van,
a megrendelések és a kész-
pénzkészletek hiánya. Emi-
att a bankok óvatosabbak, a
cégek hitelképessége pedig
egyre csökken. Az UGIR
elnöke rámutatott, hogy a
vállalkozók nem pénzbeli
segítséget várnak el a kor-
mánytól, hiányolják viszont
a gazdaságélénkítõ intézke-
déseket, a bürokrácia csök-
kentését, a közbeszerzési
törvény egyszerûsítését, va-

lamint a köz- és magánszfé-
ra partnerségét szabályzó
törvény javítását. Elmondá-
sa szerint az egyesület ha-
marosan tíz javaslatot nyújt
be a kormánynak – többek
között az állami és magán-

szféra egyenlõ kezelésérõl,
és arról, hogy az állam is le-
gyen köteles büntetõkama-
tot fizetni, ha késik a kifize-
tésekkel. Kérni fogják, hogy
a kormány vállaljon garan-
ciát az adópolitika stabilitá-

sára – legalább egy évig
nem változtat adót újabb
adók és illetékek bevezeté-
sével. A vállalkozók szeret-
nék továbbá, hogy a mun-
kanélküliek alkalmazásánál
ne csak a munkahelyüket
három hónapja elvesztettek
alkalmazása esetén kapja-
nak kedvezményeket, ha-
nem bármely munkanélküli
esetében.  Mivel a kis- és
középvál la lkozásoknak
nincs lehetõségük piacot ke-
resni, javasolják az export
támogatását is. Corâci sze-
rint az uniós pénzalapok le-
hívása és az állami beruhá-
zások jelenthetnek kapasz-
kodót a válságból való kilá-
baláshoz. 

Az UGIR-elnök vélemé-
nyével egybehangzóan pá-
lyázásra ösztönözte a részt-
vevõket a háromszéki kis-
és középvállalkozóknak
szervezett  konferencia töb-
bi felszólalója is: Vajda La-
jos, az ASIMCOV vállalko-
zói szövetség igazgatója,
Simion Creþu, a Központi
Régiófejlesztési Ügynökség
vezérigazgatója, Fodor Fe-
renc, a Kovászna Megyei
Vidékfejlesztési és Halásza-
ti Kifizetési Ügynökség osz-
tályvezetõje és Tamás Sán-
dor, a háromszéki önkor-
mányzat elnöke. 

Válságintézkedéseket 
hiányolnak a vállalkozók

Gyulay Zoltán

Egészen új szempont lé-
pett be az Athén gazda-

sági-pénzügyi helyzetével
kapcsolatos közbeszédbe:
kedden Washingtonban
Jeórjiosz Papandreu görög
kormányfõvel folytatott
megbeszélései után Barack
Obama amerikai elnök kije-
lentette, hogy teljes mell-
szélességgel támogatja a
spekulánsok elleni küzdel-
met. Szerdán José Manuel
Barroso, az Európai Bizott-
ság (EB) elsõ embere ha-
sonló értelemben nyilatko-
zott, közölve, hogy az EU
már az elsõ félévben intéz-
kedéseket kíván hozni az
osztalékpiacok átláthatósá-
gának megteremtésére. 

A lépés elõzménye, hogy
Angela Merkel német kan-
cellár – akárcsak az ügyben
legsúlyosabban érintett Gö-
rögország kormánya – már
több napja szorgalmazza a
spekulációs törekvések elle-
ni lépéseket. Az unió belsõ
piacokat felügyelõ biztosa,
a francia Michel Barnier is
tárgyalt az ügyben a nem-
zeti fogyasztóvédelmi ható-
ságok vezetõivel.

Az Európai Bizottság el-
nöke egy lehetséges menet-
renddel kapcsolatban meg-
ígérte, hogy Barnier legké-
sõbb a nyár folyamán tör-
vényes javaslatot fog elõter-
jeszteni az osztalékok
irányelvére és a piaci visz-
szaélések megakadályozá-

sára vonatkozóan. Barroso
azt is hangsúlyozta, hogy a
piacnak áttekinthetõnek
kell lennie, mert a kockáza-
tok csak így védhetõek ki.

Bár kedden nem született
döntés a német pénzügymi-
niszter, Wolfgang Schäuble
javaslatával kapcsolatban,
amely az Európai Valutaa-
lap (EMF) létrehozására
vonatkozott, az ötletet egy-
re több euróövezethez tar-
tozó ország vezetõ politiku-
sa támogatja. Németor-
szággal immár összefogtak
az Európai Unió másik
erõs gazdaságát maguké-
nak tudható franciák, és
megszólalt a nemzetközi
körökben is eurokrataként
ismert olasz Romano
Prodi, az EB korábbi elnö-
ke is, aki az elképzelés mel-
lé állt.

Mivel a gazdasági–pénz-
ügyi válság az eurózónához
tartozó államok közül a leg-
súlyosabban Görögországot
érinti (ám a veszélyzóna kö-
zelében jár Portugália, Spa-
nyolország, Olaszország és
Írország is), a kialakult
helyzet már a közös európai
valuta stabilitását, mi több,
létezését fenyegeti. Bár azt
még senki nem gondolta át
alaposan, hogy az euró he-
lyett a drachma újraéleszté-
se milyen horribilis és fölös-
leges költségekkel járna,
Barroso ennek ellenére te-
kintélyének teljes latba veté-
sével az Európai Valutaalap
létrehozása mellé állt. 

Front a spekulánsok ellen

Több kormányintézkedést sürgetett Cezar Corâci UGIR-elnök (állva)

Borbély László környezetvédelmi miniszter újonnan kinevezett államtitkárai társaságában A szerzõ felvétele
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Folytatás az 1. oldalról

Szatmár megyében például
a februári bérek 46 százalé-
kából gazdálkodhattak a he-
lyiek, a hiányzó összeget a
következõ negyedévi tartalé-
kokból csoportosították át
erre a hónapra: kiegészítõ
források nélkül súlyos gon-
dok merülhetnek fel. Az ér-
dekvédõk elfogadhatatlan-
nak tartják, hogy a kormány
átszervezés címén 17 ezer
tanügyi alkalmazottat (pe-
dagógusokat és a kisegítõ
személyzet egy részét) ké-
szül elbocsátani. Sérelmezik
továbbá azt is, hogy a tavalyi
év novemberében és decem-
berében tizenöt százalékkal
csökkentek a pedagógusbé-
rek, a január 1-jétõl érvény-
ben lévõ egységes bértör-
vény pedig további jövede-
lemkiesést eredményezett. 

„Sok beszéd 
szegénység”

„Teljességgel elfogadha-
tatlan, hogy egyetlen év le-
forgása alatt akarnak 33
ezer tanügyi posztot átszer-
vezni. Elfogadhatatlan,
hogy az érvényben lévõ bí-
rósági határozatok ellenére,
még mindig nem történt
meg a törvény által garan-

tált béremelés” – fogalma-
zott élesen a miniszteri
egyeztetés után Constatin
Ciosu. Az Országos Tan-
ügyi Szakszervezet (FEN)
elnöke szerint felháborító,
hogy a kormány nem gon-
doskodik megfelelõen az ál-
lásukat elvesztõ pedagógu-
sokról. A mai tárgyalás
egyetlen engedménye: ha a
kormány idõközben mégis
teljesíti a szakszervezetek

valamely követelését, enyhí-
tenek az oktatásügyet meg-
bénító akciósorozaton. Az
egész országra kiterjedõ til-
takozáshoz  a FEN tagjain
kívül csatlakozott a Tanügyi
Szabad Szakszervezetek
Szövetsége (FSLI) is. Lap-
zártánkkor a tiltakozók az
Alma Mater Szakszervezeti
Szövetség képviselõivel tár-
gyaltak a közös fellépés le-
hetõségérõl. A szakszerve-

zet alelnöke, Anton Hadãr
támogatásáról biztosította a
társszervezeteket. „Nem
szaporíthatjuk a szót, mert
az oktatásügy az összeom-
lás szélén van, eljött a konk-
rét cselekvés ideje” – figyel-
meztetett az érdekvédõ.

Lebénulhat az oktatás

A tervek szerint  az elsõ
megmozdulásra jövõ héten,

a kormányülés ideje alatt
kerül sor a fõvárosban, és
április 30-ig minden vidéki
nagyvárosban utcára vonul-
nak a pedagógusok. Ha a
következõ két hónapban to-
vábbra sem születik megál-
lapodás, akkor júniusban ál-
talános sztrájkkal búcsúztat-
ják a tanévet a tanárok:
egyetlen diák jegyeit sem
zárják le addig, amíg a kor-
mány el nem fogadja a kö-
veteléseiket. 

„Tüntetésekre, sztrájkra,
egyéb tiltakozó akciókra is
sor kerül március 15-e és áp-
rilis 2-a között” – ismertette
a menetrendet Aurel
Cornea, a FSLI vezetõje –
aki szerint április 12-e és 30-
a között a kormány és a
tanügyminisztérium székhe-
lye elõtt folyamatos sztrájk-
õrséggel tiltakoznak. Május
1-je és 15-e között Bukarest-
ben vonulnak fel a tiltako-
zók, és ez alatt az idõ alatt a
szakszervezetek nemzetközi
fórumok elé is kiviszik a ro-
mániai pedagógusok ügyét.
„Ha továbbra sem lesz meg-
egyezés , akkor május 15-e
és 31-e között figyelmeztetõ
sztrájkba kezdünk, június
elsõ két hetében pedig ér-
vénybe lép az általános
sztrájk” – vázolta a terveket
a szakszervezeti elnök. 
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HIRDETÉS

Teljesen felborulhat a tavaszi félév menetrendje, ha beváltják fenyegetéseiket a tanügyi szakszervezetek

ÚMSZ

„Érthetetlen az orvosi
egyetemek rektorainak

nyilatkozata, tekintve, hogy
nem egészen egy hónapja ne-

kem azt mondták, támogat-
ják a rezidensvizsga decent-
ralizálását” – reagált tegnapi
közleményében Cseke Attila
egészségügyi miniszter arra,
hogy több egyetemi vezetõ is

tiltakozott az orvosi rezidens-
képzés tervezett átalakítása
ellen. A tárcavezetõ szerint
február 15-én, a szakminisz-
tériumban tartott egyezteté-
sen még egyetértettek az
érintettek a kérdésekben. A
vitatott kezdeményezés
szerint a rezidensvizsgát egy-
azon idõpontban szerveznék
meg hat egyetemi központ-
ban. Az idei felmérés orszá-
gos lesz, a szakanyag, a fel-
adatok és a tesztkérdések
szintén egységesek Az új-
donság az elõbbi évekhez ké-
pest az, hogy a végzõs orvos-
tanhallgatóknak nem kell a
fõvárosba utazniuk a vizsga
miatt. 

Leégett a dohánygyár

Szinte teljesen leégett kedd
estére az egykori dohány-
gyár Nagykárolyban. A tûz-
eset személyi sérülést nem
okozott, okait jelenleg is
vizsgálja a tûzoltóság és a
rendõrség, mondta el szer-
dán Aurel Hulici, a Szatmár
Megyei Katasztrófavédelmi
Felügyelõség szóvivõje. A
kétemeletes, mintegy ezer
négyzetméteres csarnokban
a tûz kigyulladásakor senki
sem tartózkodott. Az oltás
hosszan tartott, mivel a ka-
tasztrófavédelem nem küldte
be a fagerendákkal alátá-
masztott, és ezért rendkívül
balesetveszélyes épületbe a
tûzoltókat.

Újabb lehûléshullám

Nem enyhül a megkésett tél,
a következõ napokban to-
vábbi lehûlésre lehet számí-
tani. Az Országos Meteoro-
lógiai Intézet prognózisa
szerint az éjszakai hõmér-
séklet a hétvégére elérheti a -
10 fokot, a nappali hõmér-
séklet 7 fok körül alakul. A
déli megyékben továbbra is
érvényben marad a sárga
vészjelzés, havazás és viha-
ros szélfújások várhatók.
Csíkszeredában  tegnap haj-
nalban is hideg rekordot
mértek: - 21 fokkal támadt a
tavaszi tél. A -29 fokos már-
ciusi hidegcsúcs 1986-ban
született.

RövidenSztrájkhullám a tanügyben
Nemet mondtak az oktatási szakszervezetek Daniel Funeriu miniszter ajánlatára

Vita a rezidensvizsgákról
Sipos M. Zoltán

„Vicces, hogy a kolozsvá-
ri önkormányzat pont a

kisállat-tulajdonosokkal baj-
lódik válság idején” – reagált
kérdésünkre egy helyi kutya-
tulajdonos, akit arról kérdez-
tünk, mit szól a napokban
életbe lépõ, új állattartási
rendelethez. Az önkormány-
zat napokban született dön-
tése értelmében a továbbiak-
ban nem tarthatnak a kolozs-
vári tömbházlakók kettõnél
több házikedvencet. 

Késõ bánat, 
eb gondolat

Az indítvány elõterjesztõ-
je maga Sorin Apostu pol-
gármester volt, és nem vélet-
lenül kapott kiemelt figyel-
met a szórakoztatóan szigo-
rú határozat: „Nem egészen
egy évvel ezelõtt egy kolozs-
vári lakónegyedbõl feljelen-
tés érkezett, miszerint egy
lakos nem kevesebb, mint
száz kutyát tartott a lakásá-
ban – el lehet képzelni a kö-
rülményeket. Az ebtartóra
büntetést rótt ki az önkor-
mányzat, ám az megtagadta
a fizetést” – meséli az
ÚMSZ-nek az elõzményeket
Victor Popa, a polgármeste-
ri hivatal szóvivõje. Az elöl-
járók nem hagyták magu-
kat, perre vitték a dolgot, de
hiába: a bíróság a kutyák
gazdájának adott igazat.
„Hogy a továbbiakban elke-
rüljük a hasonló eseteket,
kénytelenek voltunk szabá-

lyozni az állattartást” – fi-
gyelmeztetett a szóvivõ, aki
szerint az önkormányzat
két tûz közé került. „Egy-
részt állandóak a panaszok
az állattartók ellen, mert a
tulajdonosok nem tartják be
a higiéniás szabályokat, az
állatok zavarják a csendet.
Másrészt az állattartók úgy
vélik, ha megfelelõen gon-
dozzák a kedvenceiket, ak-
kor joguk van az együttélés-
hez” – magyarázta Victor
Popa.  A szigorítás egyelõre
csak a belváros és a lakóne-
gyedek lakóira vonatkozik.
A külvárost nem érinti a
szabály: például a
Szamosfalván lakók korlát-
lan mennyiségben tarthat-
nak nagytestû háziállatot is,
ha a tulajdonosok biztosíta-
ni tudják az állatok szaksze-
rû tartását. Amennyiben
egy tömbházlakásban élõ
kolozsvári két kistestû házi-
állatnál többet szeretne tar-
tani, úgy a jövõben enge-
délyt kell kérnie a lakótársu-
lástól. A szabályszegõk
1000-tõl és 2500 lejig terje-
dõ bírságra számíthatnak.
„Évrõl évre nõ a lakásban
tartott háziállatok száma
Kolozsváron, a válság elle-
nére is tartós divatjelenség-
gel állunk szembe” – nyilat-
kozta lapunknak Andrei
Timon állatorvos, aki sze-
rint egyre többen figyelnek
arra is, hogy jó életkörülmé-
nyeket biztosítsanak ked-
vencüknek.  „Nem konflik-
tusmentes az állattartás,
mert ha elhanyagolnak egy

tömbházban tartott kutyát,
vagy macskát, az bizony sú-
lyos betegségek hordozója is
lehet. Ráadásul az állatok
többsége rosszul viseli a be-
zártságot” – figyelmeztet a
szakember, aki szerint in-
kább az állattartás mikéntjét
kéne pontosítani, mintsem
szigorításokkal élni. „Ez
már csak azért is fontos – te-
szi hozzá Andrei Timon –
mert az álattartásnak kultú-
rája van, és a pontos szabá-
lyozás népszerûsítené azt”. 

Toleranciapróba

Az állattartás barátai és
ellenfelei az ÚMSZ hasábja-
in is összecsaptak a kérdés
kapcsán. „Most gondolja el,
milyen az, ha ezekben a pa-
nellakásokban elkezd egy
kutya ugatni. Ezeket a háza-
kat nem erre találták ki, és a
természeten nem lehet erõ-
szakot elkövetni” – védte ál-
latmentes lakókörnyezetét
egy monostori lakó. „Mi a
sérült gyerekünk számára
tartunk egy labradort. Ér-
zelmileg is, fizikailag is rá
van utalva a gyerek a kutyá-
ra – meséli Lakatos Anna-
mária. – Sokszor panasz-
kodnak a szomszédok az
ugatás miatt, pedig kifeje-
zetten csendes eb a miénk.
Azt hiszem ez általános to-
lerancia kérdése. Miért vi-
selnék el egymást az embe-
rek, ha a nem is olyan köz-
vetlen környezetükben egy
ilyen barátságos jószágot
sem tûrnek meg?” 

Legtöbb két házikedvenc

A szakszervezetekkel egyeztetett Cseke Attila

Az adminisztratív személyzetet képviselõ TESA Szakszer-
vezeti Szövetség képviselõivel találkozott tegnap Cseke At-
tila egészségügyi miniszter. A megvitatott kérdések között
szerepeltek az esetleges elbocsátások, az egységes bérezé-
si törvénnyel és a decentralizációval kapcsolatos kérdések.
A szakszervezet képviselõi szerint is szükséges az a folya-
mat, amelynek során a minisztérium elemzi az egészség-
ügyben dolgozó irodai személyzet létszámát. Egyetértet-
tek Cseke Attila miniszter azon döntésével, hogy csök-
kentse az alkalmazottak számát, ahol erre a mestersége-
sen felduzzasztott létszám miatt erre szükség van.



Kánya Gyöngyvér, Budapest

A marosvásárhelyi Yo-
rick Stúdió és a bukares-

ti dramAcum Csoport
20/20 címû elõadását nagy
figyelem kíséri Magyaror-
szágon: tegnap a kortárs
drámák seregszemléjén volt
látható a debreceni Deszka
Fesztiválon, májusban az
Égtájak Iroda határon túli
magyar színházi estek
programsorozatának kere-
tében tekinthetõ meg Buda-
pesten, míg júniusban a X.
Pécsi Országos Színházi
Találkozó (POSZT) ver-
senyprogramjában állítják
színpadra Gianina Cãrbu-
nariu darabját. 

„A koprodukcióban ké-
szült 20/20, mely a magyar
nyelvterületen szinte telje-
sen hiányzó színházi múlt-
feldolgozásra vállalkozott,
valószínûleg az évad egyik
legfontosabb elõadása. Je-
lentõségét bizonyítja, hogy
a POSZT versenyprogram-
jában is helyet kapott. Így
tehát még nagyobb öröm
számunkra, hogy a produk-
ciót a Kortárs Drámafeszti-
vál mutatta be elõször Ma-
gyarországon, különösen,
hogy az utolsó utáni pilla-
natban vettük hírét a készü-
lõ elõadásnak, és igencsak
megküzdöttünk érte, hogy
létrejöhessen ez az elsõ ven-
dégjáték az elõadás bemuta-
tását követõen” – osztotta
meg lapunkkal a Kortárs
Drámafesztivál csapata ne-
vében Fodor Krisztina. A

darab tegnap este a debrece-
ni közönség elõtt is bemu-
tatkozott, és mintegy folyta-
tásként ma délelõtt a mû
rendezõje, dramaturgja és
színészei beszélgetnek a kö-
zönséggel az elõadásról, va-
lamint a dráma kapcsán a
dokumentarista színházról.
A Deszka – a Drámaírók és
Színházak Kerekasztala –
azonban jó szokásához hí-
ven nemcsak egy elõadást
hívott meg a határokon túl-
ról. A Marosvásárhelyi
Nemzeti Színház Tompa
Miklós Társulata ma este

áll „deszkára”, hogy
Závada Pál Móricz Zsig-
mond Erdély címû regény-
trilógiája alapján készült
történelmi játékát a Bethlent
mutassa be a közönségnek,
amit péntek reggel az elõ-
adás apropóján A történel-
mi darabok létjogosultsága
címû beszélgetés követ. 

A kortárs magyar dráma
népszerûsítése érdekében
létrejött egyhetes Deszka
Fesztivál már-már állandó
vendéggel is büszkélkedhet,
aki nem más, mint az erdé-
lyi drámaíró Visky András.

„Három éve a Tanítványok
címû darabját mutatta be a
debreceni Csokonai Szín-
ház, két éve szakmai beszél-
getésre hívtuk meg, illetve a
helyi tanítóképzõbe is ellá-
togatott, ahol ezt a darabját
vitatatta meg a diákokkal.
Tavaly a nagyváradi és az
aradi társulatok produkcióit
elemezte, míg idén az Alko-
holisták címû titokzatos, köl-
tõi misztériumdrámáját mu-
tatta be az egri Gárdonyi
Géza Színház” – nyilatkoz-
ta az ÚMSZ-nek Horváth
Patrícia fesztiválszervezõ. 
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Téli temetés 
Kolozsváron

Hanoch Levin Téli temetés
címû mûvét mutatják be
holnap este 7 órától a Ko-
lozsvári Állami Magyar
Színház nagytermében. A
franciaországi Elie Malka
rendezte produkció premi-
erje egyben magyar nyelvû
õsbemutató is: a Téli teme-
tést a színház felkérésére
Borgula András fordította
magyar nyelvre. Hanoch
Levin neve nem ismeretlen
a kolozsvári közönség szá-
mára, hiszen 2006-ban szin-
tén Elie Malka rendezte
meg Levin Jákobi és Láj-
dentál címû zenés komédiá-
ját. A Téli temetésben a figu-
rák és a cselekmény egy-
aránt végletes és groteszk, a
helyzetek abszurdak. 

Könyves tavasz 
Váradon

Idén ünnepli harmadik szü-
letésnapját a nagyváradi
Nagysándor utcai Hobby
Libri könyvesbolt, három-
napos tavaszi könyvvásárral
koronázva meg az évfordu-
lót. A vásár Tavaszi Hajnal
közíró köszöntõjével veszi
kezdetét március 18-án dél-
után 14 órakor a Nagysán-
dor utcai üzletben. Bemu-
tatják a Hobby Libri (már
mûködõ) internetes könyv-
áruházát, mely országszerte
vállal megrendelést és ki-
szállítást futárszolgálat se-
gítségével, valamint ismerte-
tik az elmúlt év eseményeit,
tapasztalatait.  

Vidám versek 
és mondóik versenye

Tizedik alkalommal rendezi
meg a szatmári Hám János
Katolikus Líceum a hazai
magyar kisiskolásoknak a
Vidám Versek Versenyét,
melyre ezúton is várják az
érdeklõdõket. Az iskolai és
megyei vetélkedõk lebonyo-
lítása után az országos dön-
tõt április 24-én tartják a
Hám Jánosban, és a legjob-
bak ezúttal is értékes díjak-
kal mehetnek haza. Na meg
azzal az elégtétellel, hogy
jót nevettek.

Restaurálják A toloncot

Április elején fejezik be
Kertész Mihály negyedik,
eddig elveszettnek hitt
1914-es némafilmjének, A
toloncnak a restaurálását.
Az egyik legrégebbi kolozs-
vári némafilmre, a magyar
filmtörténelem legnagyobb
szenzációjára Cselényi
László, a Duna Televízió
elnöke talált rá évekkel ez-
elõtt Amerikában, a régi
New York-i Magyar Ház
többször beázott pincéjé-
ben. Az egyetlen olyan
mozgóképet, amely meg-
örökíti Jászai Marit, illetve
az egyetlen fennmaradt ma-
gyar némafilmet, amelyen,
a késõbb Victor Varconi né-
ven Hollywoodban híressé
vált Várkonyi Mihályt lát-
hatjuk játszani, az amszter-
dami Haghefilm laboratóri-
umában restaurálják. 

Röviden Magyarországon 
is népszerû az 20/20

Temesvári diákmunkák Pesten
K. Gy.

Jel – Jelkép / Mesterek
és tanítványok mûvésze-

ti kísérlete címmel, a Te-
mesvári Nyugat Egyetem
Mûvészet és Design Kara
mutatkozott be a Budapesti
Román Kulturális Intézet
székházában. A tárlat ápri-
lis 10-ig látogatható. Az
összesen negyvenkét mun-
kát felvonultató kiállítás sa-
játossága, hogy egymás
mellett láthatóak neves ro-
mán képzõmûvészek és
egyben a kortárs mûvészet
szakképzett oktatói, vala-
mint stílus- és formavilágu-
kat még keresgélõ diákjaik
alkotásai. Méghozzá úgy,
hogy nem lehet megállapí-
tani ki, kit inspirált, vagyis
ki volt a mester, és ki a ta-
nítvány. „Jelen kiállítás jel-
lemzõje, hogy társulás
eredményeképpen jött létre,
az egyetem ugyanis össze-
fogott Bukaresttel, amely
jóváhagyását adta, a Buda-
pesti Román Kulturális in-
tézet pedig helyszínt bizto-
sított” – részletezte Elena
Tulcan, a Temesvári Nyu-
gat Egyetem dékánja, a tár-
lat kurátora. 

A legkülönbözõbb mûvé-
szeti stílusokat felvonultató
kiállításon festõk, grafiku-
sok, szobrászok, ipari for-
matervezõk, textiltervezõk
különféle anyagokból – tex-
til, fa, kerámia, papír – ké-
szített munkáival találkoz-
hatnak a látogatók. „Ez egy
nyitott és szabad kiállítás,
amelyen minden egyes alko-
tás egy önálló, személyes
mitológiát mutat be” – rész-

letezte Ileana Pintilie mûvé-
szetkritikus. 

A tér szûkössége miatt
sajnálatos módon minden
alkotótól csak egyetlen mû
kapott helyet, pedig ahogy
Ileana Pintilie is fogalma-
zott, nagyon jó lett volna,
ha mindenkitõl több alkotás
is szerepelhetett volna, hogy
„az adott mûvész fejlõdését
idõrendben is nyomon kö-
vessük”. 

K. Gy.

Tibori Szabó Zoltán ko-
lozsvári Pulitzer-díjas új-

ságíró, történész, Menahem
Schmelzer, a New York-i
Jewish Theological Semi-
nary nyugalmazott profesz-
szora és Miskolczy Ambrus
egyetemi tanár, történész
nyerte el idén a Scheiber
Sándor-díjat. „Tibori külön-
leges példája annak, hogyan
lehet többszörös kisebbségi
létben élni, és minden zava-
ró külsõ tényezõ ellenére el-
mélyült tudományos mun-
kát végezni” – méltatta
Feldmájer Péter, a Magyar-
országi Zsidó Hitközségek
Szövetségének elnöke a díja-
zottat. Mint elmondta, Tibo-
ri Szabó Zoltánnak, aki az
erdélyi magyar zsidóság
XX. századi történetével
foglalkozik, két jelentõs
önálló könyve jelent meg:
Élet és halál mezsgyéjén – Zsi-
dók menekülése és mentése a
magyar–román határon 1940–
1944 között; és Árnyékos oldal
– Zsidó identitástudat Erdély-
ben a holokauszt után. Az
utóbbi könyv eddig az egyet-
len kiterjedt feldolgozás a
holokauszt utáni magyar
zsidó történelemrõl. Tibori
volt a szerkesztõje (Ran-
dolph L. Braham fõszer-
kesztõ mellett) A magyaror-
szági holokauszt földrajzi encik-
lopédiája címû monumentá-
lis helytörténeti lexikonnak
is. „Tibori a régi nagyokhoz
hasonlóan egyaránt bírja a
magyar és a román nyelvet,
mindkettõn tanít és publikál,
egyaránt jelen van a magyar
és a román tudományos élet-
ben” – tette hozzá Feldmájer
Péter. A díjat Tibori Szabó
Zoltán egyéb elfoglaltsága
miatt késõbb veszi át. 
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Scheiber-díj
Tiborinak

A 20/20 címû román–magyar koprodukció tegnap Debrecenben volt látható

A temesváriak munkáit április 10-ig lehet megtekinteni Budapesten

Fotó: Maria Drãghici

Nõi sorsok 1848-ból
Csibi Márti

Történelmi drámát visz
színre a gyergyószent-

miklósi Figura Stúdió Szín-
ház a forradalom és szabad-
ságharc ünnepén. A Perszó-
nák – 1848-as nõi sorsok címû
történelmi színjáték a nõi
múltat kutatja fel, nõi sorso-
kat elevenít meg, olyan tra-
gédiákat, melyek akár több
hónap, akár tízpercnyi fáj-
dalomban igazolják a törté-
nelmet.

„Elsõ alkalom, hogy a Fi-
gura nem egy versösszeállí-
tással, hanem konkrét da-
rabbal készül március 15-
re” – nyilatkozta Béres
László színházigazgató. Az
elõadás szövegét a gyer-
gyószentmiklósi Török Zol-
tán õsfigurás írta, külön er-
re az alkalomra. 

Általában a forradalmat a
férfiak jelenléte határozza
meg, úgy a történelemköny-
vekben, mint a mûvészetben
a nõket elfelejtik. A nõk
mondhatni teljességgel látha-
tatlanok, sehol, szinte soha
nincs szó arról, hogy a nõk is
jelen voltak minden fontos
eseménynél – 1848-ban is.
„Az 1848–49-es forradalom-
ról szóló dokumentumok is

azt igazolják, hogy a nõk
rendszerint kimaradnak az
emlékezésbõl, pedig több-
szörösen is szenvedõ alanyai
voltak az eseményeknek, hi-
szen vagy harcoltak, vagy el-
vesztettek valakit” – magya-
rázza Török Zoltán, hogy
miért épp a nõket választotta
fõszereplõknek. 

A Figura forradalomra
emlékezõ elõadásai közül –
bár ez már a hatodik – ez kö-
zelít a leginkább a színház
felé, azaz az eddigi szokásos
rendhagyó történelemóra és
a dokumentarista dráma sa-
játos keveredése az elõadás.

„A testre szabott, a Figura
színészeire írt dráma három
színteret és történelmi idõ-
pontot hoz össze egy helyre”
– mondta el Török Zoltán, a
darab írója, akinek ez az elsõ
drámai próbálkozása.

A Figura Stúdió Színház
2005 óta rendszeresen egy-
egy elõadással tiszteleg a
szabadságharc elõtt, min-
den évben bevonva még va-
lakit a gyergyói mûvészeti
mûhelyek közül. Dolgoztak
már együtt a Hóvirág
Néptáncegyüttessel, a zene-
iskola diákjaival, népzené-
szekkel, a Szent Miklós ka-
marakórussal. 
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Pár napja zárult Koppenhágában
a World Newspaper Advertising
konferencia, amely során több új-
ság képviselõi arra a döntésre ju-
tottak, hogy megpróbálnak megáll-
ni a saját lábukon, vagyis a rek-
lámbevételeikbõl nem juttatnak
eléggé jelentõs százalékot a Google-
nek, a Yahoo-nak, vagy egyéb
internetes hatalmasságoknak. A
résztvevõk fájlalták, hogy a nyom-
tatott sajtótermékektõl rég elpártol-
tak a kreatív reklámszakemberek.
A válság miatt is végveszélybe ke-
rült nyomtatott sajtó egyelõre ke-
gyetlen túlélõharcot folytat,
miközben egyre inkább fenyegeti az
online média. És íme: alig hûlt ki
az utolsó koppenhágai szék is a
konferenciázók után, a „meg-
növekedett kreativitás” jegyében
máris meg-,helyesebben újjászüle-
tett az elsõ európai sajtótermék: a
belgiumi Dernière Heure címû na-
pilap háromdimenziós hatású fo-
tókkal jelent meg. Mi csak úgy sut-

togva feltételezzük: talán az Avatar
sikere is megihlethette a belga lap
dizájnereit. Az újdonság hatott,
hisz közel harmincezerrel megnõtt
a naponta eladott példányok szá-
ma, de kétséges, hogy csak ez a
technológiai bravúr szinten tudja
tartani a lapot hosszabb idõn át.
Valószínûleg két-három hónap elég
lesz ahhoz, hogy ne hasson frisses-
ségként a 3D-s fotó, és ugyanolyan
közönnyel legyen kezelve, mint
ahogyan ma kezeljük a szalagmag-
nókat. Figyelembe kell vennünk
azt is, hogy az Epson által fejlesz-
tett, szuperhajlékony „elektronikus
papír” alig pár hónapra van attól,
hogy korszakalkotó áttörést érjen el
a vizuális megjelenítés szintjén. Ha
ennek, vagy hasonló terméknek
megkezdõdik a tömeggyártása, ak-
kor nem biztos, hogy elég lesz a
nyomtatott lapok lobbija ahhoz,
hogy sokáig fenntartsák magukat.
Viszont inkább azon kell elgondol-
kodni, hogy miért választanak ko-

moly, nagy példányszámú újságok
is ilyen, gyerekesen csillogó-villogó
köntöst ahhoz, hogy bevételüket
növelhessék? Azért, mert csak erre
a csillogás-villogásra van csak
igény a médiafogyasztók részérõl?
Mert senki nem veszi már a fárad-
ságot, hogy jól megírjon egy cikket,
mert tudja, hogy senki sem értené
meg az összetett mondatait sem,
nemhogy egy bonyolultabb érve-
lést? Szerintem nem a lapokkal
van a baj, hanem inkább a világ-
gal, amelynek immár nincs igénye
mély gondolatokra, nincs igénye
komoly reflexióra. A kép beszédes
lehet, de még a film is csak úgy tel-
jes, ha értelmes cselekmény társul
hozzá. Vajon arrafele tartunk,
hogy óvodás szintû képeskönyvek
lesznek az újságjaink? Csak nem
tapintható kiemelkedésekkel, mint
a csecsemõk játékkönyvei, hanem
csak láthatóakkal. 

Péter Árpád

Médiagnózis

Képeskönyvet mindenkinek!

Röviden

Farkas István, Kánya Gyöngyvér

Rövid közleményháború után
bírósági per tárgya lett a Duna

Televízió és a Magyar Televízió riva-
lizálása. A két magyarországi
közszolgálati adó ezúttal nem a
magyar költségvetésbõl érkezõ tá-
mogatásokon, hanem az erdélyi
magyar nézõkön marakodik. 

A pert a Duna Televízió kezde-
ményezte, miután a Magyar Tele-
vízió megkérdõjelezte a Cselényi
László vezette intézmény elsõbb-
ségét Erdélyben. Mint ismert, az
MTV hétfõn hozta nyilvánosság-
ra azt a felmérést, amely szerint
az adó nézettsége az erdélyi ma-
gyarok körében 7,3 százalékos,
szemben a Duna és az Autonómia
csatorna együttesen elért 6 száza-
lékával. A Duna TV néhány héttel
ezelõtt büszkén közölte: 20 szá-
zalékos nézettségével nemcsak
közvetlen riválisát, hanem a ro-
mán és magyar kereskedelmi adó-
kat is megelõzi. Cselényiék intéz-
ménye ezért „személyiségi jogai-
nak és jó hírnevének megsértése
miatt peres eljárást kezdeményez
a Magyar Televízióval szemben az
általa közzétett valótlan állítások,
híresztelések miatt”.

Duna: pontatlan a GFK

Az MTV által közölt adatokat
a Gfk kutatócég romániai leány-
vállalata által végzett televíziós
mûszeres mérés szolgáltatta. Ezt
a cég egy 1200 háztartásból álló,
Románia lakosságát reprezentáló
mintán végzi nagy rendszeresség-
gel. A Magyar Televízió fenntartja,
hogy a Gfk által közölt adatok
között – igaz, nem a piac egésze
számára nyilvánosan hozzáférhe-
tõ adatbázisban, de – szerepelnek
a magyar csatornák nézettségi
adatai is, csakúgy, mint a demog-
ráfiai csoportok között a nézõk
nemzetiségére vonatkozó infor-
mációk, amelyek alapján lehetsé-
gessé válik az Erdélyben élõ ma-
gyar nyelvû lakosság tévénézési
szokásainak vizsgálata. 

A Duna TV felmérését a buda-
pesti székhelyû Outdoor Media
Audit Kft. végezte. A cég vezetõ-

je, Véssey Péter lapunk megkere-
sésére elmondta, az erdélyi ma-
gyarság körében végzett repre-
zentatív, személyes megkeresésen
alapuló kérdõíves, többszörösen
rétegzett mintavételre alapuló fel-
mérésük sokkal pontosabb, mint
a Gfk mérése, melyre az MTV hi-
vatkozik. A szakember szerint a
Gfk-mérés legnagyobb hibája,
hogy egy kétszáz fõs mintára ala-
poz, aminek ugyan sokkal ponto-
sabban van lemérve a tévénézett-
ségi ideje, de mégis egy nagyon
pici minta, fõleg az Outdoor által
megkérdezett ezer fõhöz képest, s
mi több, egyáltalán nem repre-
zentálja a magyarság elhelyezke-
dését, belsõ társadalmi rétegzett-
ségét. „Így nem alkalmas arra,
hogy pontos képet adjon az erdé-
lyi magyar területek tévénézesi
szokásairól” – összegzett lapunk-
nak Véssey, majd hozzátette: 12
éve foglalkozik ilyen kutatások-
kal, s akkor sem volt az MTV né-
zettsége sehol sem a Duna TV-

hez képest, „s most pedig az RTL
Klubhoz, vagy a román csator-
nákhoz képest végképp nincs sehol.”

MTV: „a számoknak 
hiszünk”

Az MTV azonban kitart amel-
lett, hogy nemcsak Magyarorszá-
gon – ahol a legutóbbi mérések
szerint 10,5 százalékos közönség-
aránya van, szemben a Duna TV
2,3 százalékos nézettségével
szemben – , de Erdélyben is veze-
ti a közszolgálati tévék nézettség-
listáját, 7,3 százalékkal. „Nem
pereskedni, hanem együttmû-
ködni akarunk. Állításunkat
fenntartjuk, és szükség esetén bí-
róság elõtt is megvédjük azokat”
– szögezte le az MTV. 

Torzítanak a mûszerek?

Tegnap lapunk megkereste az
ügyben a mûszeres mérést végzõ
Gfk Romaniát is. A cég munka-

társa, Georgiana Levãrdã meg-
erõsítette, az 1200 háztartásból
álló mintában országos száma-
ránynak megfelelõen (6 százalék)
magyar háztartások is szerepel-
nek. A szakember azonban idõt
kért annak megválaszolására,
pontosan hány magyar háztartás-
ról van szó; késõbbre ígért választ
arra a kérdésünkre is, mennyire
tekinthetõk reprezentatívnak az
erdélyi magyar populációra néz-
ve a vizsgált magyar háztartások.

Kiss Dénes szociológus úgy vé-
li, a Gfk Romania mintájából ki-
ragadott magyar háztartások
semmiképp nem lehetnek repre-
zentatívak az erdélyi magyar la-
kosságra nézve. „A Gfk országos
felmérést végez, nem törekedik
arra, hogy a magyar alminta is a
magyar populáció rétegzõdésé-
nek feleljen meg” – mondta a
szakember. Hozzátette, torzíthat
az is, hogy a cég vegyes családok
tévénézési szokásait is méri a
mintában. 

„Szomorúnak tartom a versengést, és ugyanakkor
érthetetlennek is. Már az elsõ dunás dicsekvés ért-
hetetlen volt elõttem, akárcsak az, hogy az MTV
felvette a kesztyût, és visszavágott” – fogalmazott
lapunknak Ambrus Attila, a Magyar Újságírók
Romániai Egyesületének elnöke, aki szerint a ke-
reskedelmiek vitathatatlan fölénye mellett nem a

nézettség kellene a két közszolgálati csatorna elsõd-
leges szempontja legyen. „Nem a nézõszámmal,
hanem a közérdekû információk szolgáltatásával
kellene dicsekedni, az értékek közvetítésével, azzal,
hogy mit tudnak nyújtani a határontúliakról, a
határontúliaknak” – bírálta Ambrus a köztévék ne-
vetséges versengését. 

Ambrus Attila: szomorú ez a versengés

Két csomag kártyalapot jegyzett meg az idei
amerikai memóriabajnok a döntõben. A
viadalt New Yorkban tartották, félszáz men-
tális atléta gyürkõzött neki. Egyebek közt 99
ember arcát és nevét kellett visszamonda-
niuk fényképük alapján, majd egy 50 soros
szabadverset, végül száz számot helyes sor-
rendben. A döntõbe csupán négyen kerültek
be, a gyõztes pedig a tavalyi bajnok lett.
„Felettébb boldog vagyok, mert be kellett
bizonyítanom, hogy tavalyi gyõzelmem nem
véletlen volt” – mondta a texasi Ronnie
White, aki másfél perc alatt képes megje-
gyezni egy pakli jól megkevert kártyát.
White képviseli hazáját a Kínában ren-
dezendõ memória-világbajnokságon, amely
novemberben lesz.
Csak el ne felejtsen idõben elutazni.

(szûcs el) 
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Nagyvárad környéki gazdaságba, ma-
gyar, szorgalmas, állatszeretõ, nem
italozó házaspárt keresünk. Minden-
nel felszerelt (konfortos) lakás és tel-
jes ellátás biztosítva. Bérezés meg-
egyezés szerint. Tel: 0722-283 480.

Apróhirdetés

Bajban a Publimedia is

A fizetésképtelenségi eljárás kérését tartal-
mazó dossziét nyújtott be a Bukaresti Tör-
vényszékhez a Publimedia ellen a Porsche
Leasing România a Porsche Biztosítási
Brokercéggel. Az ügyrõl június 4-én születik
döntés. A Publimedia fenálló adóssága a lí-
zingcéggel szemben 185 426 lej (közel 45
200 euró). A Publimediat 97 százalékban a
Media Pro Management SA birtokolja,
amelynek 87 százalékban Adrian Sârbu a
tulajdonosa. A médiatröszt többek között a
Ziarul Financiar, Pro Sport, Gândul, Business
Magazin, Pro TV Magazin és a The One ki-
adásával foglalkozik.

Díjazták Martin Józsefet

Öt görög újságíró mellett Martin József, a
Vasárnapi Hírek szerkesztõje kapta az Euró-
pai Újságírók Szövetségének (EÚSZ) díját.
Az átadón kiemelték a díjazott több évtize-
des „kitartó küzdelmét az európai integráció
elõmozdítására és újságírói munkájának
magas színvonalát”. Martin a Magyar Nem-
zet címû napilapnál kezdte pályáját. 1982-tõl
négy éven át a lap moszkvai tudósítójaként
dolgozott. 1995-96-ban a Magyar Hírlap fõ-
szerkesztõ-helyetteseként dolgozott. 

Ismét címoldalon Mohamed

A svéd sajtó ismét publikálta az évekkel
ezelõtt botrányt és utcai zavargásokat is
okozó Mohamed-karikatúrák egyikét,
amelyen Lars Vilks kutyatesttel ábrázolta
a muszlim prófétát. Az újraközlésre az
adott alkalmat, hogy kedden az írországi
rendõrség bejelentette, letartóztatott hét
személyt, akit a karikaturista meggyilkolá-
sának kísérletével vádolnak. A karikaturis-
tát támogatandó a Dagens Nyheter svéd
napilap elsõ oldalon számolt be a letartóz-
tatásról, ahol közölte Vilks fotóját is, a
második oldalon jegyzetet szentelt az ügy-
nek, a belsõ oldalakon pedig reprodukálta
a karikatúrákat.

Medveczky Balázs (MTV) és Cselényi László (Duna Tv), a rivális televíziók vezetõi
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7.00 Hattól Nyolcig
9.40 Heuréka! Megtalál-
tam!
10.10 Carlo és vendégei
10.40 A világörökség kin-
csei
11.30 Család barát
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő - Friss
15.20 Divathét
15.50 Európai kóstoló -
Belgium
17.25 Mi vagyunk az unió
17.40 Beavatás
17.55 Kikötő
18.30 Térkép - Integrációs
magazin
19.00 Híróra, Időjárás-je-
lentés
19.35 Mese
20.00 Labdarúgó-mérkőzés
22.05 Híradó - Esti
22.20 Váltó - Gazdasági
Híradó
22.35 A főnökök főnöke
(olasz tévéfilm sorozat)
23.25 Drót (amerikai film-
sorozat)
0.30 Kikötő (ism.)
1.00 Szamuráj (japán já-
tékfilm)
2.50 Kikötő - Friss (ism.)
3.05 Himnusz
3.10 Híradó, Sport
3.20 Térkép - Integrációs
magazin
3.45 Élő népzene - Rábakö-
zi bohócjárás

RTL Klub, 15.30
A béranya

Deidre Hall, az ismert amerikai színésznő saját magát játsz-
sza a filmben. A jelentős sikerek után Hall úgy határoz, csa-
ládot alapít, ám meddő. Kísérletezik mesterséges megtermé-
kenyítéssel, de eredménytelenül, közben házassága válság-
ba kerül, karrierje megtorpan, benne pedig nő a gyermek
utáni vágy. Új társra talál, akivel eldöntik, hogy gyermekük
lesz. Ha másképp nem, egy béranya segítségével.

Prima TV, 20.30
Hart háborúja

A hadifogolytáborban is katona marad McNamara tábor-
nok, aki a háború végén esett fogságba az embereivel. Ba-
jorországban, a német őrök között is igyekszik elhitetni em-
bereivel, hogy a fegyelem és az öntudat életben tarthatja
őket. Amikor gyilkosság történik, kézbe veszi az események
irányítását. Szabályos haditörvényszéki tárgyalást tarta-
nak. Nem sejti senki, hogy mindez egy akció része.

m1, 22.30
Grimm

Élt egyszer két magával ragadó, ám egymással homlokegye-
nest ellenkező természetű fivér. A cinikus Will és az álmodo-
zó Jacob a napóleoni időkben a német falvakat járják, és azt
állítják magukról, hogy történeteikkel megszabadítják az em-
bereket a lidércnyomástól, ájtatos manóktól és boszorká-
nyoktól. A francia hatóságok azonban rájönnek szemfény-
vesztő módszerükre, és megpróbálják tőrbe csalni őket.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Hrvatska kronika
10.25 Ecranul nostru
10.55 English 4 You
11.20 Nyugat - A vetélke-
dő
12.05 ARCpoétika -
Novák János
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.16 Időjárás-jelentés
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.55 És még egymillió
lépés
15.40 Magyarország
nemzeti parkjai
16.10 Magyar bulizene
17.05 Egy lépés előre
(spanyol tévéfilm soro-
zat)
17.55 Zene az életem
18.20 Ez történt Ma Reg-
gel
20.35 A kis királylány
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.23 Időjárás-jelentés
21.25 Fagyos folyó lova-
sa (ausztrál tévéfilm so-
rozat)
22.15 24 (amerikai tévé-
film sorozat)
22.55 “Ezt vedd fel!” –
Idő (koreai film)
0.35 Világokon át - El-
ménk birodalma
1.30 Zsarolás (angol
bűnügyi film)

6.30 Top Shop
7.00 Reggeli -
Ébresztőshow
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó –
Déli kiadás
13.10 06-91-33-55-33 -
Hívjon! Játszon! Nyerjen!
14.30 Fél kettő – Maga-
zin a legjobb történetek-
kel
15.30 A béranya (ameri-
kai film, 1995)
17.15 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mex. film-
sor.)
18.20 Mónika – A
kibeszélőshow (talk
show)
19.30 RTL Klub Híradó -
Esti kiadás
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz – Közszol-
gálati magazin
21.40 Barátok közt (ma-
gyar filmsor.)
22.20 New York-i hely-
színelők (am.-kan. tévé-
film sor.)
23.15 Gyilkos elmék
(am.-kan. krimisor.)
Utána: RTL-hírek
1.20 Reflektor - Sztárma-
gazin
1.35 ittHON - Belföldi
utazási magazin
2.00 Odaát (am. akció-
film-sor.)

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.30 Teleshop
12.35 Az ezüst oroszlán
birodalmában (német ka-
landfilm)
14.20 Kvízió
15.50 Dokik (am. film-
sor.)
16.25 Hegylakó (kan.-
francia kalandfilmsor.)
17.25 Bűbájos boszor-
kák (amerikai tévéfilm
sor.)
18.30 Joshi Bharat (talk
show)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 MrÉsMrs (magyar
show-műsor)
21.15 Aktív
21.50 Jóban Rosszban
(magyar tévéfilm sor.)
22.20 NCIS: Los Angeles
(amerikai krimisor.)
Közben. Kenósorsolás
0.20 Az elveszett szoba
(amerikai minisor.)
1.20 Tények Este – Hír-
műsor
1.50 EZO.TV
2.40 Csillagközi romboló
(amerikai-angol akció-
film-sor.)
4.45 Animációs filmek

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.00 Rájátszás (ism.)
10.00 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Felfedező (ism.)
11.00 Ingatlanpiac
11.30 Soroló (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama,
Közvetlen ajánlat
14.00 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.00 BBC Reporters
(ism.)
BBC riportműsora
16.30 Panaszkönyv
(ism.)
17.00 Keresztmetszet
(ism.)
18.00 Híradó
18.30 Európai híradó
19.00 Értékmentés más-
ként
19.30 BBC Hard Talk
20.00 Híradó
21.00 Péntek
Mondatvadászat
22.00 Híradó
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.00 Civil kaszinó - Hús-
bavágó kérdések
0.00 Péntek (ism.)

9.00 Halálbiztos diagnó-
zis 9.55 Gyilkos sorok
10.50 Smallville (am.
sor.) 11.40 Szívek szállo-
dája 12.40 Nagy házala-
kítás 13.45 A pokol
konyhája 14.40 Nyomta-
lanul 16.20 CSI: A hely-
színelők 17.10 Két pasi -
meg egy kicsi 18.15 A
pokol konyhája 19.15 A
nagy házalakítás 20.40
Két pasi - meg egy kicsi
21.30 Helyszínelők
22.20 Tango és Cash
(akció-vígj.)   

7.00 Hírek 10.05 Labda-
rúgás: Rubin – Wolfsburg;
Panathinaikos – Standard
11.05 Hamburg – Ander-
lecht; Valencia – Werder
Bremen 12.05 Atletico –
Sporting; Benfica – Mar-
seille 13.05 Lille – Liver-
pool; Juventus – Fulham
15.00 Hírek 16.00
Europa League 17.00
Pontos sportidő 18.00 Hí-
rek 19.05 Információ
20.00 Europa League
21.00 Wrestling RAW
23.00 Póker VB   

9.00 Kaméleonok (sor.)
10.15 Szerelmek (sor.)
11.30 Életképek (sor.)
14.15 Aniela (sor.)
15.30 Elrabolt sorsok
(sor.) 16.30 Szegény
Mária (filmsor.) 17.30
Igaz történetek 18.30 A
szerelem nevében (sor.)
19.30 Kaméleonok (sor.)
20.30 Tövismadarak
(am. tévéfilm sor., 2.
rész) 22.30 Viperafé-
szek (sor.) 0.30 Tele-
shopping 0.45 Igaz tör-
ténetek (ism.)  

8.10 Lavina (ameri-
kai–kanadai thriller)
10.00 Televíziós vásárlás
13.10 Csonthülye (dél-af-
rikai vígjáték) 15.05
PiROSSZka (am. anim.
film) 16.30 A sárkány-
ölők legendája 18.05
Jack Hunter - A menny
csillaga 20.00 Batman:
Kezdődik (am. akció-
thriller) 22.35 13 kísértet
(am. horror) 0.10 Átok
(am.-német-jap. horror)
1.50 Az arany utcában
(am. film)  

7.00 A szív dala (sor.)
7.45 Teleshopping 8.00
Anyaszeretet (sor.) 9.30
Teleshopping 10.00 Me-
nyet anyának (show)
12.30 Hírek 13.00 Egy
másik sors (sor.) 14.30
Szegény gazdag gyerme-
kek (ism.) 16.00 Terefere
Bahmuval (talk show)
18.30 D-Hírek 19.30 Me-
nyet anyának (reality
show) 23.00 Szeretem
Romániát - szórakoztató
műsor 1.00 Titokzatos
csábítás   

10.00 Kisvárosi gyilkos-
ságok 12.00 Amy-nek
ítélve (amerikai filmsor.)
13.00 Őrangyal (amerikai
tévéfilm sorozat) 14.00
Nash Bridges - Trükkös
hekus 15.00 Kisvárosi
gyilkosságok 17.00 Mit
ér a nő, ha 50? (am. drá-
ma) 19.00 Nyughatatlan
Jordan (am. krimisor.)
20.00 Nash Bridges -
Trükkös hekus 21.00 Bű-
nös szándék (am. krim-
isor.) 22.00 Esküdt ellen-
ségek (sor.)    

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
10.00 A Palota (angol
drámasorozat)
13.00 Déli harangszó
13.01 Híróra
13.15 Időjárás-jelentés,
Sporhírek
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (ma-
gyar tévéfilm sorozat)
14.35 Körzeti magazin
15.30 Közlekedő
15.35 Ez történt Ma reg-
gel
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
18.35 McLeod lányai
(ausztrál kalandfilm-
sorozat)
19.25 A palota ékköve
(dél-koreai tévéfilm soro-
zat)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
20.55 Időjárás-jelentés
21.00 Üdítő - Szilágyi Ti-
bor műsora
22.00 Az Este - Péntek
22.30 Grimm (amerikai-
cseh film, 2005)
0.25 Prizma
0.40 Hírek
0.45 Memento
0.55 Teadélután (ism.)
1.45 Nappali (ism.)
3.45 Prizma (ism.)
4.01 Műsorszünet

7.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
8.00 Ébresztő
9.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
9.15 Ébresztő
10.10 Szerelmes Don
Juan (amerikai film-
sorozat)
11.15 100 %-os jótállás
12.15 Mágikus szem
12.45 Titkok a palotá-
ban (koreai filmsor.,
ism.)
14.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
14.45 Egyszerűen ízle-
tes
15.00 A parlamenti pár-
tok fóruma
15.35 Románia Parla-
mentje
16.30 Közelebb hozzád
17.00 Leománia
17.50 UEFA Champions
League Magazin
18.25 Titkok a palotá-
ban (koreai filmsorozat)
19.40 Sport
20.00 Hírek,
Időjárásjelentés
21.10 Egyszer az életben
23.00 CSI: A helyszíne-
lők (amerikai-kanadai 
akciófilm-sorozat)
0.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
0.15 Cukorfalat 
(amerikai thriller, 
2005)

4.00 State és Románia
(ism.)
6.00 Happy Hour - szóra-
koztató műsor (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
9.55 Könyvbemutató
10.00 Gyilkos rémálom
(am.-kan. thriller, 2006)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsor.)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
14.00 Divertis - Land of
Jokes
15.00 Divertis - szórakoz-
tató műsor
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsor.)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour - szóra-
koztató műsor
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 John Rambo (ame-
rikai-német akciófilm,
2008)

22.30 Mr. Brooks (ameri-
kai thriller, 2007)
1.15 John Rambo (am.-
német akciófilm, 2008,
ism.)
3.00 Mr. Brooks (ameri-
kai thriller, 2007, ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés - Vlad
Ionescu és Mihaela Calin
8.00 Jó reggelt
Razvannal és Danival
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Lassie (amerikai-
kanadai sor.)
12.00 Reality show
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés - Oana
Frigescu
14.00 Egy rém rendes
család (amerikai vígjá-
téksorozat)
14.30 Mutassalak be a
szüleimnek
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés Madalin Ionescuval
19.00 Híradó, Sport, idő-
járás
20.30 Labdarúgás: FC
Steaua - FC Otelul Galati
22.30 Országúti diszkó
2. (amerikai akciófilm,
2006)

0.30 Az utolsó akcióhős
(amerikai akció-vígjáték,
1993)

6.00 Nicsak ki főz (ism.)
7.00 Kandikamera (ism.)
7.30 Gyilkos számok (ame-
rikai filmsorozat)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 Medium (amerikai
filmsorozat)
10.00 Galileo - szórakozta-
tó műsor (ism.)
10.30 Szvingerek (ameri-
kai filmsorozat)
11.30 4400 (amerikai film-
sor.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Medium (amerikai
filmsor.)
15.15 Jericho (amerikai
filmsorozat)
17.15 Galileo - szórakoztató
műsor
18.00 Hírek, időjárásjelen-
tés
19.00 Sport
19.30 Nicsak ki főz
20.30 Hart háborúja (ame-
rikai háborús filmdráma,
2002)

23.00 Intim részek (ameri-
kai vígjáték, 1997)
1.00 Szvingerek (amerikai
filmsorozat, ism.)

7.00 Amerikai hotrodok -
`32-es Hi-Boy

8.00 Végzetes másodper-
cek
9.00 Hogyan készült?
10.00 Piszkos munkák - Ál-
latborbély
11.00 Miami Ink - A teto-
válók
12.00 Töréspont - Üzem-
anyag-szállító
13.00 Hogyan csinálják? -
GPS, Aluminium
14.00 A túlélés törvényei -
Kilauea-hegy
15.00 Ötödik sebesség
16.00 Hogyan készült? -
Melegített korcsolya
17.00 Állítólag... – Önvé-
delmi fegyver
18.00 Újjáépítők
19.00 Fegyvertények -
Tűzerő
20.00 A túlélés törvényei -
Lakatlan sziget
21.00 Hogyan készült?
22.00 Amikor megáll az
idő
22.30 Rács mögött kül-
földön
23.30 Megrázó történetek
0.30 Futballhuligánok

5.20 Hírek, Sport
6.15 Teleshopping
7.00 Szépségközpont
(filmsor.)
8.10 A szerelem örök
(amerikai romantikus
film, 2006, ism.)
10.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
10.15 Bazár
10.45 Találkozunk
12.00 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
12.45 Kulturális maga-
zin
13.15 A románok hagyo-
mánya
13.45 Teleshopping
14.30 Utópia
15.00 Együtt Európába
16.00 Szépségközpont
(filmsorozat)
17.00 Euronews
17.15 Lehet, hogy nem
tudtad
17.30 Kosárlabda: Gaz
Metan Medias - Energia
Rovinari
19.30 Esély és esélyte-
lenség
20.30 Csavargó horgász
21.00 Jamie (sor.)
21.30 Lex et Honor
22.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
23.00 Küzdj az életért!
(angol dok. sor.)
0.10 Forró napok
Moszkvában (orosz film,
2004)

7.00 180 perc 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.00 Hírek 12.05 A Hely 12.30 Vendég a háznál 13.00
Déli harangszó 13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház
14.30 Egy az Isten! 15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00
Közelről 16.45 Hétköznapi tudomány 17.15 Zöldövezet
18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magánhangzó
19.30 Határok nélkül 20.05 Sportvilág 20.25 Tetten ért
szavak 20.50 Jó éjszakát 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap
történetei 23.00 Krónika 23.25 Esti beszélgetés    

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-
óra 17.30 Nóták 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

BUKARESTI RÁDIÓ magyar nyelven a regionális stúdiók kö-
zéphullámú adásában 15.00 Híradó, kommentár 15.20 Ma-
gyar zenei lexikon 15.30 Heti esemény-összefoglaló   

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás, Mű-
velődési hírek, Vendégségben a Marosvásárhelyi Rádió:
Székelyszenterzsébet, Hargita megye 13.05 Zenés üzenetek
14.00 Hírnegyedóra, Délutáni váltás 16.00 Hírnegyedóra,
Sport, Rádióújság – tájékoztató műsor, Fogadó óra 
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Ma Szilárd nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
A Szilárd magyar nyelvújí-
tási alkotás, a Konstantin
magyarítására. A latin ere-
detû Konstantin eredeti je-
lentése: állhatatos, szilárd.
Holnap Gergely napja
van.

Évforduló
• 1849-ben Bem tábornok
Segesvárról indított ellen-
támadással legyõzte Puch-
ner császári csapatait, és
elfoglalta Nagyszebent.
• 1985-ben Mihail Gorba-
csovot választották meg a
Szovjetunió Kommunista
Pártjának fõtitkárává.

Vicc
A rendõrkapitányságon az
éjszakai ügyeletes reggel
jelentést tesz a kapitány-
nak:
– Az éjjel betörés történt,
mindent elvittek, ami moz-
dítható.
– Ember! Hát miért nem
vette elõ a fegyverét?
– Majd bolond lettem vol-
na! Szerencse, hogy azt
nem vették észre, és meg-
maradt.

Recept
Hamis palócleves
Hozzávalók: 40 dkg zöld-
bab, 30 dkg burgonya, fél dl
olaj, 1 fej hagyma, 1 gerezd
fokhagyma, 1 ek. pirospapri-
ka, 1 paradicsom, 1 zöldpap-
rika, 1,5 dl tejföl, 2 ek. liszt, 1
csokor friss kapor, só, bors.
Elkészítése: A forró olajban
futtassuk meg a hagymát, a
zúzott fokhagymát, majd
húzzuk le a tûzrõl, szórjuk
meg pirospaprikával, és ke-
verjük össze. Adjuk hozzá a
2-3 centis darabokra vágott
zöldbabot, a kockákra dara-
bolt krumplit, és öntsük fel
annyi vízzel, hogy háromujj-
nyira ellepje. Amikor felforrt,
sózzuk, borsozzuk meg,
majd szórjuk bele az apró
kockákra vágott paradicso-
mot, paprikát, és fõzzük
készre. A tejfölt a liszttel és
kevés vízzel keverjük el,
majd adjunk hozzá egy kis
forró levest, és kevergetve
öntsük a leveshez. Amikor
újból felforrt, szórjuk meg a
finomra vágott kaporral, és
húzzuk le a tûzrõl. Forrón
szedjük tányérokba, és lo-
csoljuk meg a simára kevert
tejföllel.

2010. március 11., csütörtök   www.maszol.ro

Aki meg akar gyõzni máso-
kat, annak elõbb önmagát
kell meggyõznie. Milyen
gyakran történik meg, hogy
az ember úgy  érvel, és próbál
meggyõzni másokat, hogy
maga sincs meggyõzõdve saját
igazáról. Ilyenkor nem más
hajtja az embert, mint büsz-
kesége. A büszkeség viszont
éppen azt veszi el az emberbõl,
ami segíthetne a másikat

meggyõzni: az alázatot. Mert
aki alázattal tud a másikhoz
szólni, és igazát úgy megmutat-
ni, mint nem a sajátját, annak
megnyílnak a szívek. Az ilyen
ember nem a maga igazát védi,
hanem az igazságot támogatja.
Beszéde nem lesz bántó, és mi-
vel nem magában, hanem ab-
ban hisz, amit mond, ezért nem
csak beszédét, de õt magát is el-
fogadják.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Ragyogó híreket hall. A csillagok
szerint a változások nyugodt, ki-
egyensúlyozott és anyagilag biz-
tos jövõt ígérnek. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

A szerelmi és üzleti sikerektõl
szinte szárnyakat kap. Fortuna
kegyeire számíthat, ami vissza-
adja hitét, és erõsíti bizalmát. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A bolygóállások szerint túl sokat
dobhat el eddigi életfelfogásából,
de az a legfontosabb, hogy szíve
szerint cselekedjen.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Egyik ágyból a másikba vándo-
rol, miközben biztonságos és ál-
landó partnerre vágyik. Hasz-
nálja pozitív célokra erõit.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Pénzügyekben most nyomuljon,
mert a csillagok támogatják a
sikerekben. Nagyobb dolgokra
lenne hivatott, mint amennyit a
jelenlegi körülmények megenged-
nek Önnek.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Váratlan meglepetések napja a
mai, mert napvilágra kerülhet
egy titka. Nemcsak anyagi java-

inak egy részét szerezheti vissza,
hanem magabiztosságát is. 
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Személyiségét kedvezõtlen hatá-
sok érik, egyszerre több oldalról
is. Nem hagyták cserben és nem
is csalódott, mégis megrendül a
bizalma embertársaiban. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Bonyolult feladatot bíznak Önre,
amely sok energiát, kitartást igé-
nyel, de tekintélyt is jelent. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Bezártnak és tehetetlennek érezte
magát az elmúlt idõszakban, de
a tavasz közeledtével visszatér az
életkedve.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

A Bak–Plútó találkozása nehéz-
ségeket gördít útjába, de szeren-
csére Ön ki tudja várni a kedvezõ
pillanatot. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Frissnek, kipihentnek érzi ma-
gát. Ilyen kellemes hangulatban
sokkal gyorsabban és hatéko-
nyabban tudja megoldani fel-
adatait.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Próbálja meg lazábban kezelni
ügyeit, ne törõdjön mások ellen-
véleményével. Ne hagyja, hogy
befolyásolják döntéseiben.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Remizett az utánpótlás

Gól nélküli döntetlennel
zárult Románia U23-as lab-
darúgó-válogatottjának teg-
napi, Olaszország utánpót-
láscsapata elleni mérkõzése
Bukarestben. A találkozót a
Nemzetközi Challenge Tró-
fea A-csoportjában jegyzik.

Lemondott az MLSZ 
fõtitkára

Munkaviszonya megszünte-
tését kérte tegnap Bordás
György, a Magyar Labda-
rúgó-szövetség fõtitkára; hi-
vatalos felmondását a leg-
közelebbi, március 19-i el-
nökségi ülésen nyújtja be.
Ugyancsak tegnapi hír,
hogy a Honvéd futballklub-
jának tulajdonosa, George
F. Hemingway lemondott
az MLSZ tisztújító közgyû-
lését elõkészítõ ad hoc bi-
zottságban betöltött pozí-
ciójáról. Döntését azzal in-
dokolta, hogy több dolog-
ban nem értett egyet az öt-
fõs testületet elnöklõ
Helmeczy Lászlóval.

Gyõzött a Steaua

A Steaua élvonalbeli férfi
kosárlabdacsapata 79-76-ra
legyõzte a vendég Otopeni
együttesét a bajnokság 25.
fordulójából korábban el-
maradt mérkõzésen. A
Steaua így a tabella 10. he-
lyén áll, egy ponttal elõzve
meg az 12. helyen tanyázó
Otopeni-t. A lista élén a
Kolozsvári U-Mobitelco, a
Medgyes és a Ploieºti áll.

Bepótolják a konstancai
bajnokit

Bepótolják az élvonalbeli
bajnokság hétvégi 19. for-
dulójából elmaradt
Konstanca–Tg. Jiu-
mérkõzést. A találkozót
ma 18 órától a DigiSport
Plus élõben közvetíti. A
nõi élvonalbeli bajnokság
18. fordulójából is bepótol-
ták a korábban elmaradt
két összecsapást: a Râm-
nicu Vâlcea-i Oltchim 49-
22-re nyert Brassóban, míg
tegnap a Roman verte 38-
24-re a Rapidot.

Schumi, Senna és a többiek
Rajt elõtt az idei Forma–1-es autós gyorsasági-világbajnokság mezõnye

Forma–1

Hírösszefoglaló

Az elmúlt évek talán
leginkább várt For-

ma–1-es autós gyorsasági-vi-
lágbajnoksága kezdõdik hét-
végén Bahreinben, hiszen
nem csak új szabályokat lép-
tetnek életbe, hanem új csa-
patok is debütálni fognak,
no meg három év után ismét
elrajtol minden idõk legered-
ményesebb pilótája, a 41
éves német Michael Schu-
macher. A hétszeres világ-
bajnok vörös Ferrari-overall-
ját szürkére váltotta, és a ri-
vális Mercedes volánja mö-
gött vág neki a szahíri pályá-
nak. Az istálló bokszából pe-
dig a nyerõpáros másik tag-
ja, a mérnökzseni Ross
Brawn beszél majd Schumi
fejhallgatójába. Az a Ross
Brawn, aki a Ferrarit elhagy-
va tavaly megalapította a
BrawnGP-t, és rögtön az el-
sõ évben mind csapatban,
mind pedig egyéniben –
Jenson Button révén – világ-
bajnok lett. A Mercedes a
BrawnGP többségi rész-
vénycsomagját vásárolta fel,
és a McLarentõl különválva
ismét önállóan indul.

Újoncok és visszatérõk

De nem csak Michael
Schumacher számít nagy
visszatérõnek, hanem a
Lotus csapat is. Noha van-

nak akik szerint a mostani
Lotusnak már szinte semmi
köze sincs az eredetihez,
tény: az istálló legutóbb az
1994-es szezon utolsó futa-
mán, az Ausztrál Nagydíjon

szerepelt utoljára. A tizenöt
év szünet után visszatérõ
alakulat eredetileg nem ka-
pott rajtengedélyt, csak a
BMW kivonulásának kö-
szönheti helyét. Autóit a ta-
pasztalat Jarno Trulli és
Heikki Kovalainen vezeti
majd.

Az újoncok között emlí-
tendõ a nevét Camposról
Hispaniára változtató csa-
pat is, amelynek színeiben
végre debütálhat a For-
ma–1-ben a legendás Ayr-
ton Senna unokaöccse, Bru-
no Senna is. Csapattársa az
indiai Karun Chandhok

lesz. Mivel az amerikai
USF1 Team végül vissza-
vonta nevezési szándékát,
csak három csapat debütál:
a Lotus és a Hispania mel-
lett a Manor GP-bõl Virgin

Racinggé keresztelt együt-
tes, amelynek autóit a né-
met Timo Glock és az újonc
brazil Lucas di Grassi veze-

ti majd. A korábbi évekhez
képest szokatlanul nagy vál-
tozások voltak a csapatok-
nál, csak a Red Bull és a
Toro Rosso kezd ugyanaz-
zal a pilótapárossal, ame-
lyikkel a tavaly befejezte. Az
újoncok közé sorolandó a
Williams csapat 22 éves né-
met versenyzõje, Nico
Hülkenberg, míg a visszaté-
rõk kategóriájában Pedro de
la Rosa szerepel.

Alonso a favorit

A fogadóirodák a
Ferrarihoz igazolt kétszeres
világbajnok Fernando Alon-

sót tartják az idei év legna-
gyobb esélyesének, ám csa-
pattársa, az „örök második”
brazil Felipe Massa, és a
McLarenes duó: a korábbi
világbajnok Lewis Hamil-
ton és a címvédõ Jenson
Button is beleszólhat a vég-
eredménybe. Azt még nem
tudni, hogy Schumacher
mire lesz majd képes három
év kihagyás után a fiatalok
között, de a teszteléseken
rendre maga mögé utasítot-
ta csapattársát, Nico
Rosberget. A másik német
tehetség, a tavalyi sorozatot
a második helyen záró
Sebastian Vettel is az élen
áll a fogadóirodáknál, noha
a teszteléseken viszonylag
gyengén teljesített.

Új idény, új szabályok

Amint arról korábban
már beszámoltunk, az idei
szezontól új pontozási rend-
szert vezetnek be, és az ed-
digi nyolc helyett az elsõ tíz
helyezett kap pontokat: a
gyõztes 25-öt, a többiek sor-
rendben 18, 15, 12, 10, 8, 6,
4, 2 és 1 pontot. A hétvégén
rajtoló szezonban megszû-
nik a versenyek alatti tanko-
lás, keskenyebbek lesznek
az elsõ abroncsok, és az idõ-
mérõ utolsó szakaszában
szereplõ pilótáknak ugyan-
azzal a szett gumival kell el-
kezdeniük a futamot, ame-
lyikkel a legjobb idõt futot-
ták. A szombati kvalifikáci-
ós edzést érinti, hogy mos-
tantól már nem kell üzem-
agyagot számolni az utolsó
etapban. 

Michael Schumacher hétvégén ismét rajthoz áll, de immár a Mercedes volánja mögött

A legendás Michael Schumacherrel,

új szabályokkal, új csapatokkal és

megváltozott pontozási rendszerrel

rajtol el a száguldó cirkusz mezõnye.

A fogadóirodák a Ferrarihoz szerzõ-

dött Fernando Alonso sikerét jósol-

ják az idei szezonra.

A hétvégi 49 körös Bahreini Nagydíjat to-
vábbi tizennyolc futam követi, sorrendben:
március 28.: Ausztrál Nagydíj, Melbourne;
április 4.: Malajziai Nagydíj, Szepang; ápri-
lis 18.: Kínai Nagydíj, Sanghaj; május 9.:
Spanyol Nagydíj, Barcelona; május 16.:
Monacói Nagydíj, Monte-Carlo; május
31.: Török Nagydíj, Isztambul; június 13.:
Kanadai Nagydíj, Montreal; június 27.:
Európa Nagydíj, Valencia; július 11.: Brit

Nagydíj, Silverstone; július 25.: Német
Nagydíj, Hockenheim; augusztus 1.: Ma-
gyar Nagydíj, Mogyoród; augusztus 29.:
Belga Nagydíj, Spa-Francochamps; szep-
tember 12.: Olasz Nagydíj, Monza; szep-
tember 26.: Szingapúri Nagydíj, Szingapúr;
október 10.: Japán Nagydíj, Szuzuka; októ-
ber 24.: Koreai Nagydíj, Jongam; november
7.: Brazil Nagydíj, Interlagos; november 14.:
Abu-Dzabi Nagydíj, Yas Marina.

A 61. Forma–1-es autós gyorsasági-világbajnokság csapa-
tai és pilótái: McLaren (Jenson Button, Lewis Hamilton),
Mercedes (Michael Schumacher, Nico Rosberg), Red
Bull (Sebastian Vettel, Mark Webber), Ferrari (Felipe
Massa, Fernando Alonso), Williams (Rubens Barrichello,
Nico Hülkenberg), Renault (Robert Kubica, Vitalij
Petrov), Force India (Adrian Sutil, Vitantonio Liuzzi),
Toro Rosso (Sebastien Buemi, Jaime Alguersuari), Lotus
(Jarno Trulli, Heikki Kovalainen), Hispania (Bruno
Senna, Karun Chandhok), Sauber (Pedro de la Rosa,
Kobajasi Kamui), Virgin (Timo Glock, Lucas di Grassi).
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Halasztás Rapid-ügyben,
kizárták a nagybányaiakat
Labdarúgás

ÚMSZ

A vitás ügyek napja volt
tegnap a hazai labdarú-

góéletben, a legnagyobb
port pedig a Rapid–Temes-
vár bajnoki mérkõzés kavar-
ta. A találkozót, mint is-
mert, a bukaresti vasutasok
nyerték meg 1-0-ra, ám a
Bega-partiak tulajdonosa,
Marian Iancu megkérdõje-
lezte Tiberiu Bãlannak és
Dacian Vargának a játéken-
gedélyét, és követeli, hogy
az összecsapást 3-0-ás vég-
eredménnyel a Temesvár ja-
vára írják. Bár a tegnapi elsõ
hírek már a temesváriak ja-

vára hozott ítéletrõl szóltak,
a Profi Labdarúgóliga
(LPF) fegyelmi bizottsága
végül elhalasztotta a dön-
tést. Érdekesség viszont,
hogy még a temesvári csa-
pat szurkolói sem akarják a
„zöld asztalnál” szerzett há-
rom pontot – noha azzal az
összetett élére ugornának –,
õk inkább a találkozó újra-
játszása mellett teszik le a
voksukat.

A Nagybányai FC kedd-
rõl tegnapra halasztott
ügyében viszont döntés szü-
letett, és ahogyan arra szá-
mítani lehetett, a több mil-
liós adósságot felhalmozott
csapatot kizárták a másod-
osztályú bajnokságból. 

BL: gólesõ után továbbjutás
Labdarúgás

ÚMSZ

Gólzáporos mérkõzése-
ken jutott tovább a

Bayern München és a
Arsenal a labdarúgó Bajno-
kok Ligája nyolcaddön-
tõjébõl kedd este. A német
csapat ugyan 3-2-re kikapott
Olaszországban a Fiorenti-
nától, ám 4-4-es összesítet-
tel, idegenben lõtt több gól-
jával kvalifikált a torna kö-
vetkezõ szakaszába. A mér-
kõzést a firenzeiek kezdték
jobban, hiszen a 28. percben
Vargas révén megszerezték a
vezetést, majd rögtön a szü-
net után Jovetic már kétgó-
losra növelte az elõnyüket.

Csakhogy örömük nem tar-
tott sokáig, van Bommel
visszahozta a bajorok remé-
nyeit, és bár Jovetic négy
perccel késõbb duplázott, a

65. percben Robben egy re-
mekbeszabott találattal „to-
vábblõtte” a münchenieket.
A londoni összecsapáson az
ágyúsok valósággal meg-

alázták a Portót, amelyik
elõnnyel érkezett hozzájuk.
Bendtner röpke 25 perc alatt
ledolgozta az angol csapat
hátrányát, majd az 5-0-ás
végeredményig meg sem állt
az Arsenal.

A tegnapi BL visszavágó-
kat lapzártánk után rendez-
ték, míg ma az Európa Liga
nyolcaddöntõi kezdõdnek.
Romániai együttes ebben a
szakaszban már nem szere-
pel, lesz viszont Hamburg–
Anderlecht, Rubin Kazany–
Wolfsburg, Atlético Madrid–
Sporting, Lille–Liverpool,
Benfica–Marseille, Pana-
thinaikos–Standard Liége,
Juventus–Fulham és Valen-
cia–Werder Bremen össze-
csapás. Hiába a „lilák“ háróm gólja, a Bayern jutott tovább
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